
 

2019(R1)年度 
認定特定非営利活動法人コミュニティリーダー ひゅーる ぽん 

事 業 報 告 書  
（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）



 
＝その他、本法人の目的を達成するために必要な事業  

【事業費：39,300円】 

今年度は、障害児通所支援の利用上限日数の変更があったことで、通所率が安定しなかった
りひゅーるぽんの賛助会員（HullFan）も目標数を達成することができなかったりと、財政的
には厳しい一年でした。しかし、今年度は、ぽんぽん、きっず組、ひよこ組等の活動領域にこ
だわることなく、スタッフ全員で情報を共有し、協力して行う体制を整えてきたことで、
ひゅーるぽんのチーム力がより高まり、のりきることができたように思います。 
また、ひゅーるぽんからの情報発信として2002年以降休止していた会報「うるとらのほし」

を復活させることができ、より多くの方々に私たちの活動のことを知っていただける機会を増
やすことができました。さらに、2019年8月に「コミュニティほっとスペースぽんぽん」を、
これまでの「地域活動支援センターⅢ型」から「就労継続支援B型事業所」へ移行し、運営の
安定につなげられるようにしてきました。 
昨年度同様、ライフ&ワークバランスについては、定時に帰ることをスタッフ一人一人が意

識していくことを促してきました。また、今年度から義務付けられた、年休5日以上の取得も、
忙しい中、全員ができたことは良かったと思います。 

1-1  各種運営会議  
1-1-1  運営に関する会議  
1-1-1-1   通常総会　　6月に開催 
1-1-1-2   顧問監事会　6月に開催 
1-1-1-3   理事会　　　5月・６月・９月・12月・3月に開催 
1-1-1-4   運営委員会　　月1回 
1-1-1-5   業務セクション会議　　 月2回 
1-1-1-6   プログラム検討委員会　　年度後半に実施し総括と来年度計画立案 
1-1-1-7   こども発達支援センター運営委員会   6月・1月に開催 
1-1-1-8   夢づくり未来会議2019   月1回 
1-1-1-9    合同ミーティング　月2回 
1-1-1-10　所長会議　月1回 

1-1-2  プログラム実施に関する会議 
1-1-2-1   コミュニティスペース事業に関わるプログラム会議　月2回 
1-1-2-2   まちづくり・ボランティア育成事業に関わるプロジェクト会議  月2回 

1.運営に関わる事業

1



1-2  活動支援プログラム 
　　1-2-1  Hull Fan　　　　　534,000　円　118口　 
1-2-2  一般寄付 　   562,481　円　  
1-2-3  その他助成金等 
　　　　イオン 幸せの黄色いレシートキャンペーン　    24,400円 
　　　　尾崎基金　　　　　　　　　　　　　　　　　  50,176円 

1-3  研修  
1-3-1  新人スタッフ研修    9回 

「ひゅーるぽんの活動理念」「就業規則と個人情報保護について」など 
　育成担当スタッフをつけ、新任スタッフが早期に職場適応できることを支援 

1-3-2  スタッフ研修　14回 
　内部研修 
　　「AEDの使い方」「行方不明事案発生時の訓練」 
　　「子どもの社会力についての研究」「ホームページの作成について」など 

1-3-3  地域の保護者、事業所を対象とした公開研修2回 
　　「就学を考える」　　　　　　　広島市教育委員会主任指導主事　　満汐　順子氏 

「障害のある人たちの将来を考える」　親なき後相談室　行政書士　渡部　伸　氏 

　　1-3-4  他団体主催セミナー(講座)への参加 
「全国児童発達支援協議会研修」「社会福祉施設新入職員研修」「発達障害研修」 
「権利保護セミナー」 「相談支援現任研修」「食育研修」「相談初任者研修」 
「サービス管理責任者研修」「社会福祉施設長研修」　など 

1-4  その他　広報  
広島市ピースアートプログラム　アート・ルネッサンス2020 
取材:RCC中国放送　　2/8 テレビ放送 
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2-1 こども発達支援センター　=子どもたちの育ちの支援に関わる事業 
2-1-1 児童発達支援事業(ひよこ組) =児童福祉法に規定する障害児通所支援事業  

【事業費：35,809,855円】 
  

今年度も25名の「ひよこ集団」、年齢別の「クラス集団」、課題別の「グループ集団」と様々
な集団を展開させながら発達支援を進めてきました。また、継続して大切にしている「家族支
援の充実」については、実際にひよこ組での生活を見てもらい家庭での関わり方を考える機会
を積極的に作りました。この取り組みを通して、通所場面だけではない子どもや家族の困り感
に思いを巡らせながら、「家族みんなが笑顔で生活できることとはどういうことなのか」を考
える機会を多く持つことができました。試行錯誤を積み重ねながら子どもの成長に寄り添える
スタッフとしてさらに成長していきたいと思います。 
今年度より児童発達支援の支給量が変更となり、他事業所を利用した場合ひよこ組を休まざ

るを得ないケースがでてきました。また、就労する保護者も増加しています。そういったさま
ざまな社会情勢の変化にもあわせた通園形態の検討が必要になってきました。 
12月にはノロウイルスの集団感染が発生し2日間の休園措置を行いました。子どもの命を守

るために、あらためて衛生管理の手順を再確認しました。また、コロナウイルスの対策では法
人全体として、コロナウイルス等の感染症拡大防止の対策をとり、来客の制限、検温、手指消
毒の徹底などを行いました。ひよこ組としては、子どもの受け入れを玄関先で行うなど、保護
者を含め協力をしていただきました。 

2.コミュニティスペースプログラム

事業目的
就学前の発達支援の必要な子どもたちに「生活」「あそび」の支援を行うことを
通して｡日常生活動作の確立を図るとともに、人に対する愛着心を育みながら、
ご家族の方も含めて笑顔でいきいきと過ごしていけることを目指します。

実施日時 通年 活動日 245日
実施場所 こども発達支援センター

登録数 37名　　 
※3月31日現在

利用人数 子ども　のべ 5,788名 
※3月31日現在
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実施内容

児童発達支援（ひよこ組） 
　水曜日を除く、　月～金…9:30～15:00 

土　　…9:30～13:30 
　※このプログラムは児童福祉法に基づく児童発達支援事業として実施。 
○ 発達支援計画に基づいた発達支援 
○ 季節行事や畑活動 
○ 発達支援計画提示・まとめ懇談、必要に応じた個人懇談・参観を実施 
○保護者研修（障がい特性・先輩保護者の話など計画的に実施） 
○ ひよこサロン（保護者同士の交流・情報交換の場として毎月1回実施） 
○ 月1回「ひよこだより」を発行し、ご家族と子育て・障害特性・文化の情報共
有をおこなう
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2-1-2　放課後等デイサービス事業（きっず組）＝児童福祉法に規定する障害児通所支援事業 
【事業費：14,131,192 円】 

 今年度もきっず組全体での集団遊びを多く取り入れ、異年齢の子どもたちが活動を共有し繋が
り合うことを大切にしました。特に平日は低学年児が4割を占めるため、日々スタッフが集団
遊びを意図的に取り入れたことで、好きな友達や遊びの幅が広がるなど、交流感の高まりが見
られました。中高生は週1回程度の利用や、来所時間が遅い子が多いため、継続した活動への取
り組みの難しさがありました。スタッフが中心となって活動を進める場面では、小学校高学年
以上の子どもたちが役割を担ったり、新たなことに挑戦して経験を増やしたりできるように背
中を押す関わりをしました。また、学校に行きづらさを感じている子ども達に対しては、平日
の午前中に設けているフリースペースを活用し、少人数の落ち着いた環境の中でスタッフと個
別に丁寧な関わりを持ちました。不登校児の相談が増えてきているため、今後も安心して過ご
せる居場所があることがとても重要だと感じています。　 
　保護者支援は、年に3回の懇談に加え送迎時や電話連絡等で子どもの様子について情報共有
するよう努めました。また、定期的に茶話会や勉強会を開催し、保護者同士の繋がり作り、情
報交換の場作りを行いました。 
　その他、相談支援専門員と一緒に学校や他事業所と関係者会議を開くことが増えました。そ
れぞれの場での子どもの様子を共有することで、より多角的な視点を持った支援を考えること
ができました。 
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事業目的
障がいのある子ども,不登校の子ども達に対して、子どもの思いや願いをくみ取
り、大切に育む事を活動の基本とし、安心感を基盤に人や社会とつながって、い
きいきと自己の力を発揮していけるよう育ちの支援を行います。

実施日時 通年 活動日 245日
実施場所 こども発達支援センター

登録数
きっず組　放課後デイサービス 25名 
その他利用人数 5名  

※3月31日現在
利用人数 子ども  のべ3,204名 

※3月31日現在

実施内容

放課後等デイサービス事業（きっず組） 
6歳～18歳までの不登校及び障がいのある子どもたちを対象として、育ちの

支援を行いました。 
水曜日を除く、月～金曜日…13:00～17:45 
土曜日…10:00～16:00　 
夏休みなどの長期休暇中の平日…10:30～17:30 
※このプログラムの一部は児童福祉法に基づく放課後等デイサービス事業として実施。 
   火曜日を除く平日の10:00～13:00は自主事業のフリースペースとして実施。 
○ 年間を通じ、季節プログラムや子どもたちの生活経験を豊かにするプ
ログラムを実施。 
4月…サイクリング、保護者茶話会 
5月…はるまつりへ参加、サイクリング練習、保護者交流会   
6月…バス遠足（備北丘陵公園） 
7月…クッキング（ぽんぽんと合同）、保護者茶話会 
8月…キャンプ、夏祭りへ参加、外出プログラム（府中イオンモー

ル）、スライム作り　 
9月…東照宮写生大会、工作教室、サイクリング練習　 
10月…サイクリング練習、ハロウィンパーティ 

ひゅーるぽん大運動会（3拠点合同） 
11月…安佐南区民まつり出店、佐東ふれあいまつり出店 
　　　やきいも会（3拠点合同）、徒歩遠足（ひよこ組合同）　 
12月…冬のお楽しみ会、保護者忘年会 
1月…お餅つき大会（3拠点合同）、保護者茶話会 
2月…スケート、バレンタインクッキング 
3月…お別れ会　 
※その他、ぴよきっず、運動クラブ、誕生日会、合気道教室を実施 

○ 個別支援計画提示・まとめ個別懇談、および必要に応じて個人懇談を
実施 
○ 保護者向けプログラムを実施（保護者研修、茶話会）
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　2-1-3   保育所等訪問支援事業　＝児童福祉法に規定する障害児通所支援事業 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【事業費：49,626円】 

2-1-4   障害児相談支援事業　＝児童福祉法に規定する障害児地域支援事業 
　 障害児指定特定相談支援事業　＝障害者総合支援法に規定する事業　　 

【事業費：3,998,882円】 
 今年度も、子どもの育ちに関する保護者等からの相談を受け、発達の支援についてともに考えて
きました。計画相談支援については、モニタリングの標準期間が短縮されたことで、より丁寧な
関わりができるようになりました。また、学校等関係機関と連携し、関係者で子どもの生活全体
を捉えた支援について考える機会が増えました。しかしながら、計画相談支援に係る報酬が少な
く事業の運営が成り立たたないため、相談支援専門員を増やすことができず、利用したい人に対
応できない現状や、一人が担当する人数が多くなりより丁寧な支援が難しいなど、相談支援事業
全体の課題は引き続きあります。 

事業目的 保育所等において、発達に支援が必要な子どもが他の子どもとの集団生活に適応
することができるよう適切で効果的な専門的支援を行います。

実施日時 通年

実施場所 保育所等

実施内容 実施件数は0件でした。相談支援事業所・保護者から依頼があっても実際には利
用につながらないケースもありました。

事業目的 地域の発達に支援が必要な子どもが自立した日常生活、社会生活を営むこと
ができるよう相談支援を行います。

実施日時 通年

実施場所 こども発達支援センター、各家庭等 活動日数  245 日

参加人数 相談件数　 のべ201件
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実施内容

◯　一般相談支援 
一般的な育ちに関する相談や児童福祉サービス利用に関わる相談を受け、
必要に応じてこども発達支援センター、ぽんぽんの施設見学や活動内容の
紹介、障害福祉に関する制度やサービスに関する説明、行政や保育所、学
校、その他福祉サービス提供事業所など他機関との連携を行いました。 
・電話相談（74件） 
・来訪相談（59件） 
・訪問支援（30件） 
・他機関との連携、紹介その他（38件） 
◯　計画相談支援 
 ・障害児支援利用計画の作成(51件) 
 ・サービス担当者会議の実施とモニタリング(70件) 
◯　障害者自立支援協議会安佐南地域部会 
 ・相談部会への参加（5回） 
 ・こども部会への参加（5回） 
区障害福祉課、社会福祉協議会と区内の相談支援事業所で構成される隔月の
部会に参加しました。
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　2-1-5　広島市障害児等療育支援事業　＝障害総合支援法に規定する事業 
【事業費：1,943,219円】 

　この事業では、発達について心配はあっても専門機関に相談できていなかったり、障害福祉
サービスの利用に繋がっていない子どもとその保護者を対象に、個別相談や集団での療育を通
して初期支援を行うことができました。地域の子育てオープンスペースの定期的な発達相談会
では子育てに難しさ感じる保護者に「身近で・気軽に」相談できる場として利用していただけ
ました。またそこから必要な支援につながったケースや保健センターとケースを共有し、連携
した支援を行ったケースもありました。来年度も行政機関と連携しながら、地域のセンターと
しての役割を果たしていきたいと思います。 

事業目的
広島市より委託を受け、障害児等の地域における生活を支えるため、身近な地
域で療育指導、相談等が受けられる療育機能の充実を図り、地域の発達に支援
が必要な子どもたちの福祉の向上を図ります。

実施日時 通年

実施場所 こども発達支援センター、オープンスペースKUSUKUSU祇園・佐東

参加人数 のべ136名

実施内容

◯ 在宅支援訪問療育指導事業 
広島市の常設型オープンスペースKUSUKUSU祇園とKUSUKUSU佐東の二か
所で発達相談をすることができました。専門的な発達支援が必要なケースも
多く、関係機関に紹介するなど支援に繋がるケースもありました。 
　祇園　6回　計　15件、　佐東5回　計　26件　 

○ 在宅支援外来療育指導事業 
・子育てサロンひゅーる　 
　　月２回火曜日に実施　参加延べ143名（うち42名が事業対象） 
       センター自主事業「子育てサロン」の一部を事業対象として支援しまし

た。 
・ぴよぴよサロン・ぴよぴよくらぶ《集団支援》 
子育てサロンのない隔週の火曜日に、初期支援の必要な（幼児）親子に対し
計画していましたが、対象者が集まらず実施できませんでした。サロンのな
い週は個別相談で継続した支援ができるようにしていきます。 

・特別相談会 
子育てに心配事がある幼児期の子どもの保護者を対象に実施しました。土日
にも開催することで就労している保護者からの相談に応じることができ、発
達の相談や来年度の入園・進級にむけた心配など9件の相談がありました。 

○ 施設支援一般指導事業 
年2件実施しました。
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　2-1-6　その他　発達支援センター自主事業　＝自主事業　            
【事業費：708円】 

事業目的
こども発達支援センターとしての専門機能をいかし、地域で発達に支援が必要な
子どもやその家族への相談、他機関との連携を行い、地域の中核的な療育支援施
設としての役割を果たします。

実施日時 通年

実施場所 こども発達支援センター

対象者 乳幼児の親子、通所児保護者、地域の事業所、学生Voなど

実施内容

○ 子育てサロンの開催　(一部療育支援事業として実施) 
○ 子育て支援事業 

園庭での水遊びなどを5回実施し、気軽に足を運び子育ての相談ができる場
作りを行いました。 

○ ひよこぐみ終了後の預かり療育（ゆうやけひよこちっち） 
療育時間終了後から最大2時間、保護者や家族の用事や保護者のリフレッシ
ュを目的に預かり療育を月～金に実施しました。　のべ207名利用 

○ アフターフォロー保護者支援事業 
ひよこぐみを退園した子どもの保護者を対象とした、こっこくらぶ（幼・保
育園に通う子どもの保護者）と、こけこっこくらぶ（就学児の保護者）を実
施しました。　 

　　　こっこくらぶ全4回　　こけこっこくらぶ　全2回　　　 
○ 安佐南区こども発達支援事業所連絡会の事務局 

安佐南区にある、児童発達支援・放課後等デイサービスの事業所連絡会の
事務局を務めました。3ヶ月に一回連絡会を開催し、事業所同士の連携、情報
交換を行いました。 

○ 福祉施設としての役割 
保育士や音楽療法実習生、社会福祉士実習生、中学生・高校生の職場体験
や実習の受け入れを行いました。
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　2-1-7　コミュニティほっとスペースぽんぽん（=就労継続支援B型事業所） 
＝障がいのある人等をはじめとする成人の地域生活ならびに社会参画支援に関わる事業 

【事業費：13,760,515円】 
今年度も通所者一人ひとりが人や社会とつながる喜びを感じながら、いきいきと楽しく豊か

に生きていくための支援を行ってきました。 
働くことへの支援としては、アート製品づくり・おもちゃの清掃・きくらげの下請け作業・

発送作業の他に、新しく恐竜アートの工作キッドづくりを行いました。これらの作業を通し
て、通所者一人ひとりが、自分の力を生かしながらいきいきと仕事をする姿が見られました。
アート製品ではこれまで、要望の多かったフルカラーTシャツや刺繍Tシャツをつくり、その他
オリジナル商品を掲載したアートカタログを作成し、配布を広げることで多くの商品を買って
いただくことにつながりました。その結果、収入目標も達成し、通所者の平均工賃を昨年度よ
りアップすることができました。（前年度より約4,500円アップ／平均工賃約9,918円） 
生きがい支援の一つでもあるアートの活動では公募展に応募をしたり、公益財団法人泉美術

館からの依頼で、「どうぶつたち」のアート展を開催しました。多くの方々に作品を観ていた
だくことができ、アーティスト（通所者）のことを知っていただくきっかけになりました。ま
た、イオンモール府中店3階のスターバックスコーヒーに依頼され、広島のアーティストの1人
として作品が展示されています。アートレンタルは、引き続きダイハツ広島販売株式会社のレン
タルが決定しています。今後も他団体とも協力しながら、彼らの社会参画の場を広げていきた
いと思います。 
　昨年度に引き続き、劇団「おきらく劇場ピロシマ」に5名の通所者が自己表現の場として意欲
的に参加する事ができました。参加にあたって、仕事と余暇のバランスや生活リズムの見直し
など、日常生活のあり方について一緒に考えながら、最後まで参加できるように支援をしまし
た。 
　その他に、成人期への課題である健康維持への支援として、引き続き年に1度の健康診断を行
いました。受診した人全て、血液検査まで実施する事ができました。その後は、家族や本人へ
の保健師の健康指導、通所者本人たち向けの保健師、管理栄養士による勉強会を実施しまし
た。また、法人全体の取り組みとして「障がいのある人の将来」について考える機会を作りま
した。外部講師を招いた公開研修の実施を行い、多くの家族が参加しました。また、通所者本
人たち向けにも勉強会を行いました。引き続き、このような機会を設けて、家族・本人ともに、
「将来にむけて」考えを深めていきたいと思います。 
　令和元年8月1日より、本事業所は、地域活動支援センターⅢ型から就労継続支援B型事業所
へ移行しました。工賃向上はもちろん、仕事と生きがい支援のバランスを見極めていきなが
ら、通所者がいきいきと自分らしく仕事（活動）ができる事業所を目指していきます。 
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事業目的 18歳以上の障がいのある人の就労、社会参画ならびに豊かな地域生活の支援を行うこと
を通して、人や社会とつながる喜びを感じながらいきいきと豊かに生きていくことを支
援します。

実施日時 通年
実施場所 コミュニティほっとスペース　ぽんぽん
登録数   12名　　※2020年3月31日現在     活動日数 246日
利用人数 利用者　のべ      2,663名 

 　　　※3月31日現在
ボランティア　のべ　  0名

実施内容 ⑴人や社会とつながっていきいきと豊かに生きる社会生活支援活動 
○ 通所者一人ひとりの思い・能力に応じて、「アート製品づくり」「リサイクルショ
ップの下請け作業」「きくらげ農園の下請け作業」「法人プロジェクトと公益財団
法人泉美術館からの発送作業」「ワークショップ作製キット」を通して働く経験を
し、社会的自立と社会生活力の向上を目指しました。 

○   働くことの支援 
アート製品づくり・販売 
主な販売先：出張販売（ハートフルフェスティバル・犬猫ふれあい譲渡会&マルシ
ェ・僕らのアトリエ・ソロプチミストバザー）、委託販売（LECT 蔦屋書店 11月で
終了・ふれ愛プラザ・広島県立美術館・尾道市立美術館・やみつきcafe×つぼやき
キートンカレー）、アートレンタル（おりづる歯科・ダイハツ広島販売株式会社＜6
店舗7ヶ所＞・やみつきcafe×つぼやきキートンカレー・積水ハウスシャーメゾン広
島支店） 
その他、直送便事業等。 

○   生きがいの支援 
アート活動（絵画や陶芸）での自己表現、作品の発表の場づくり。ハートフルフェ
スティバル作品展示（広島市中区）、公益財団法人泉美術館（広島市西区）にて作
品展の開催、アート・ルネッサンス2020応募・出品（広島市中区）、全国公募展へ
の応募・出品（大阪・栃木）、スターバックスコーヒーイオンモール府中店での作
品展示など。広島県アートサポートセンター主催ワークショップへの参加（美術、
演劇） 
レクリエーションの実施（1泊旅行、忘年会など）。 
外部講師による演劇クラブ、運動クラブの実施。 
きっず組と合同での料理作り、全体での焼き芋大会、運動会など。 
ひよこ組と交流活動（運動、ビーズ作り）など。 

○   日常生活の支援 
日常生活能力・社会生活能力の向上のために、生活面の指導・支援・個別目標を明
確にした個別支援計画の作成。本人や家族との個別懇談の実施。医療・関係機関と
の連携。外部講師による運動教室、医療機関での健康診断の実施、人権擁護センタ
ーほっと「ほっとさん」の訪問など。 

⑵あたたかなまちづくりの拠点となる活動 
ぽんぽんギャラリーでの絵画展示・企画展の実施 

⑶利用相談や地域生活に関わる相談(1名)、利用希望者の見学・体験(2名)、実習生、ボラ
ンティア・アートサポーター、見学の受け入れ（見学…3名）



 
3-1　まちづくり 　＝まちづくりに関わる事業 
3-1-1　アートによるまちづくりプログラム 
3-1-1-1　広島市ピースアートプログラム　アート・ルネッサンス2020 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＝まちづくりに関わる事業 　 

【事業費：2,136,952円】  
　アート・ルネッサンスは今年度も引き続き、広島市とアートサポーターとの協働で「広島
市ピースアートプログラム アート・ルネッサンス2020」として、公募作品展を開催しました。
障がいのある人のありのままの表現が大切にされること、またその表現を受け止めて創作活
動を共にするアートサポーターがつながり、活動を広げ、高まっていくきっかけになること
を目的に、プログラムを実施しました。今回展は将来を担う子どもたちに焦点を当て、こど
も部門の作品を重点募集しました。その結果昨年の3倍を超える応募があり、「特別展示　
こどもたちのせかい」として、入選、選外にかかわらず展示を希望された作品64点全てを展
示しました。子どもたちには作品を創作することの楽しさに加えて展示される喜びを、彼ら
をサポートする方々には新しい発見を、来場者の方には子どもならではの面白さや元気さを
感じていただけたのではないかと思います。今後も新たな可能性を探りながら、より良い取
り組みへと高めていきたいと思います。20回目を迎える次回に向け、アート・ルネッサンス
の果たす役割を整理し今後の事業展開について考えていきたいと思います。 

3.まちづくり・コミュニティボランティア育成 プログラム
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事業目的

○ 障がいのある人のアートが持つ芸術性と可能性、価値を広く社会に広めてい
きます。 
○  アートを通して障がいのある人の社会参画を支援していきます。 
○  現場で制作するアーティスト、サポーター同士のつながりを広げます。 
○ アーティスト、サポーターの表現活動、創作意欲が高まる取り組みを行いま
す。

実施日時 2020年2月8日(土)～16日(日) 10:30～18:30(初日は11:00~)

実施場所 合人社ウェンディひと・まちプラザ　北棟4Fギャラリー

対象者 来場者　1,542名　　　協力者のべ約150名

実施内容

○ 今年度で19回目の開催でした。2016年度から引き続き、広島市と協 
　働で「広島市ピースアートプログラム アート・ルネッサンス」として 
　開催しました。 
○ 中国5県を中心に全国から作品を公募し、応募総数764点の中から入選
作品122点の作品を展示しました。 

○ こども部門の作品を重点募集し、昨年の約3倍にあたる114点の応募が
ありました。特別展示として、選外の作品も含めて64点を展示しまし
た。 

○　アートサポーターと協働の形で運営し、作品の写真撮影や、広報、作
品展示・撤収作業、会期中の受付等、様々な場面で共に活動しまし
た。 

○　こども作品が多く展示されていたこともあり、関係のある施設や学
校、家族の来場が多くありました。 

○ オープニングセレモニーには、共催団体や協賛企業様から8名の方にご
臨席いただき、その他の来場者約250名が出席されました。セレモニ
ー後には、入選アーティストによる作品解説を行い、創作に込められ
た想いや裏話を聞かせていただきました。 

○ 開催に向け、多くの企業様、個人様に協賛をいただきました。　　　　　
　　特別協賛（一口5万円11社、13口）、ファンクラブ（一口1万円 
5社5口）また23名、33口の個人の方に協賛いただきました。 

○ ヴィオラ奏者の沖田孝司さん・千春さんのロビーコンサートやまちづ
くりカフェプロジェクトさんによるコーヒーサービスなど、今年も作
品展を盛り上げるために多くのみなさんにご協力をいただきました。 

○ 広島県アートサポートセンターとの協働で、アーティスト・サポータ
ー向けに芸術教室を開催し、各回定員を超える申し込みがありまし
た。  2/10 立体創作（粘土）18名　　2/11 平面創作（絵具）19名 

○ 今年もアート・ルネッサンスの関連企画として、入選作品を使ったア
ートステッカーを５種類製作しました。協賛企業様には企業名入りの
ステッカーを貼っていただき、応援していただきました。また個人の
方には、537枚のステッカーが渡り、応援の輪を広げていただきまし
た。
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　3-1-1-2　幸せProducts.　＝まちづくりに関わる事業　 
【事業費：1,193,399円】 

社会の中にアートがある面白さを伝える機会を増やすためアートを取り入れた街中展開に力
を入れてきました。 
昨年に引き続き、「アート・ルネッサンス2020」の開催に合わせ、入選作品による「安佐

動物園×アストラムライン」の広告の設置とアートステッカーの製作を行いました。特にアート
ステッカーはサイズの種類を増やしたり、メッセージを英語に翻訳したものを製作するなど、
より多くの方が手にとりやすい工夫を行いました。サイズ展開があることで用途に合わせて選
ぶ楽しさがあったというご意見をたくさんいただきました。また、SNS等で取り組みの内容や
活用情報を発信することで、幅広い世代にアプローチができたと思います。 
また、ダイハツ広島販売株式会社の広島県内直営店舗へのアートレンタル事業は、事業の継

続が決まり、日常的に彼らのアートに出会う機会を作ることができました。各店舗のスタッフ
の皆様やお客様には、次の作品を楽しみにしていただいています。また契約更新にあたって、
展示作品数が増えた店舗があり、加えて作品展示の協力施設が1ヶ所増えるなど、広がりを実感
しています。 

　 

事業目的
○　社会の中で障がいのある人のアートの普及と障がいのある人の社会参画を促
進します。 

○  アートをまちづくりに活かす取り組みをムーブメントとして高めます。 

実施日時 通年

実施場所
アストラムライン県庁前駅（広島市中区） 
ダイハツ広島販売株式会社 各店舗（広島県内） 
幸せProducts.事務局内

実施内容

⑴安佐動物園・アストラムラインとの協働で、「アート・ルネッサンス2020」
入選作品を使用し、アストラムライン県庁前駅通路の広告を掲示しました。 
⑵アート・ルネッサンス2020入選作品を使用したアートステッカーを製作し、
障がいのある人のアートの周知に努めました。 
(3)ダイハツ広島販売株式会社直営21店舗(本社含め)へのアートレンタルの窓口と
なり、協力団体・事業所・個人の方々と連携し、中心になって事業を進めてい
きました。
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　3-1-1-3　アートスペース（陶芸・絵画）　＝まちづくりに関わる事業   
【事業費：321,473円】 

 

事業目的

○ 障がいのある人のアートを支援するノウハウと資源を活用し、アートに取
り組む環境を提供していきます。 
○  地域へ開かれたアート教室を開催し、制作環境を高めていきます。 
○  アーティストの発掘とアートの社会化を目指していきます。

実施日時 通年

実施場所 コミュニティほっとスペース　ぽんぽん

実施内容

⑴アートスペース（絵画）の実施。週2回、2教室。 
  （1教室月4回）（利用者：月曜日6名、火曜日５名） 
⑵アートスペース（陶芸）外部講師を招き月2回実施。 
  （利用者：6名） 
⑶県内外の公募展に応募。アート・ルネッサンス2020、あいサポートアート
展に入選。3月末にアートスペース （陶芸）の作品展を実施。
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　　3-1-1-4 アートサポートセンターひゅるる　＝まちづくりに関わる事業 
【総事業費：12,758,821円】 

[内訳:広島県受託費 7,480,124円／文化庁受託費 5,125,539円／自主事業費 153,158円]　　　 

　今年度は、広島県令和元年度障害者芸術文化活動支援事業としてアートサポートセンターの
運営、文化庁令和元年度障害者による文化芸術活動推進事業（文化芸術による共生社会の推進
を含む）として舞台表現（演劇）の事業を受託しました。 

　広島県令和元年度障害者芸術文化活動支援事業では、主に美術表現の支援に取り組みまし
た。創作活動支援では、県内の様々な地域で創作の楽しさを体験すること、新しい刺激を感じ
たり新しい表現に触れ発見したりすること、支援者のスキルアップの3つの目的を持って取り組
みました。7回のワークショップと、広島市ピースアートプログラム アート・ルネッサンスと
の協働で県外から講師を招いた創作活動支援セミナーとワークショップを実施しました。人材
育成では、アートに関する権利保護セミナーを開催し、アートにまつわる権利や、本人の意志
決定支援について学びました。相談窓口には、個人からの相談が増えており、サポートセン
ターの認知の広がりを感じると同時に、サポートセンターとしてどのように対応していく事が
出来るのかを検討していく必要性を感じています。また、企業や団体からのアートの2次利用に
関する相談が増えていることを踏まえ、アートに関する権利について丁寧に伝えていく大切さ
を改めて感じています。 

　文化庁令和元年度障害者による文化芸術活動推進事業（文化芸術による共生社会の推進を含
む）では、一般社団法人舞台表現制作室無色透明と協働で舞台表現（演劇）に取り組みまし
た。これまで継続して取り組んできた、障がいのある人とともにつくる作品づくりに加え、日
常的に演劇の手法を用いて人とつながる経験のできる演劇クラブを毎月開催、活動を広げる取
り組みとして県外公演及びシンポジウムの開催（松山市）、福祉と演劇の専門知識を持つ人材
の育成に取り組みました。年を増すごとに、参加希望者が増えてきています。初めて参加する
人に加え、継続して参加する人・活動に関わる人も増えてきています。また、事例発表の依頼
も多方面からくるようになり、改めて、この活動の注目度、意義を感じています。活動を継続
していくための努力を引き続き行なっていきたいと思います。 
また、法人のアートによるまちづくり事業と協働し、まちづくりに関わる事業を実施しまし

た。アートの社会的関心が高まり多様なニーズが生まれてくる中で、アーティストの表現や思
いを大切にすることについて、多くの人と一緒に考えていくことの大切さを実感しました。 
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　　　3-1-1-4-1  広島県受託事業詳細　[令和元年度広島県障害者芸術文化活動支援事業]   
　　【事業費：7,480,124円】 

18

事業目的
○   障がい者芸術文化活動に関わる、活動基盤の充実・強化。 
○   アートに関する、相談窓口。 
○   今後の障がい者アートのあり方を考え、目標を共有します。

実施日時 2019年4月1日～2020年３月31日

実施場所 広島市心身障害者福祉センター、福山市ものづくり交流館、おりづるスポーツ交流センター、尾道市市民会
館、広島市南区民文化センター、ギャラリーミヤウチほか

実施内容

⑴広島県アートサポートセンタ-の運営 
広島県「令和年度障害者芸術文化活動事業」を受託し実施。アドバイザー(相談員)2名(兼務）を配置。 
⑵障がい者アートに関する普及・啓発と情報発信 
関係団体やイベント・セミナーにてパンフレットを配布。 
ホームページ、Facebookなどで情報を発信。 
年間発信数：ホームページ190件、Facebook194件 
アクセス数：ホームページ59,226件、Facebook21,065件　合計80,291件 
⑶障がい者アートに関する相談窓口 
電話、ホームページ、訪問、出張相談日（2回）を通して相談を受付、対応。(新規相談数：45件) 
⑷人材育成事業　 
　●「障がいのある人のアートに関する権利保護セミナー」を1回開催 
     参加者：20名 
   講師：弁護士　三浦友美氏、知的財産研究家　加藤直規氏、弁護士　水島俊彦氏 
　 【コロナウィルス感染拡大防止の為、中止した事業】 
 ・アートに関する権利についての勉強会　講師：三浦友美先生 
⑸創作活動支援 
　●創作活動支援セミナー「いろーてかんじる」実施回数：2回 
　　※広島市ピースアートプログラム アート・ルネッサンスと協働開催 
対象：障がいのある人、障がいのある人のアートを支援している人、興味のある人 
参加者：障がいのある方19名、支援者・その他27名　計46名 
講師：日本女子大学名誉教授　美術家　西村陽平氏 

　●ワークショップの開催　実施回数：7回 
　  対象：障がいのある人、障がいのある人のアートを支援している人、興味のある人 
参加者：94人（障がいのある人　55人） 
講師：にいのべちよ氏、橘篤史氏、粕谷周司氏、池田吏志氏、西本真祐子氏、今井みはる氏 

　●指導者派遣　実施回数：打ち合わせ2回、講師派遣3回 
　 【コロナウィルス感染拡大防止の為、中止した回数】打ち合わせ１回・講師派遣２回 
⑹ネットワークの強化 
　 協力委員会議：実施回数：1回 
　 創作活動見学と支援者会議　実施回数：3回 
　 全国連絡会議への出席、連携事業への協力　　など 
【コロナウィルス感染拡大防止の為の中止した事業】 
・創作支援見学と支援者会議：1回 
・体験ワークショップの講師による、情報交換・意見交換の会議：1回 
・協力委員会議：1回 

(7)その他 
　●新たな表現活動を探る事業 
　・ダンス体験ワークショップ　実施開催：１回　 
　　対象者：支援者・興味のある人　 
　　参加者：4名 
　　講師：荒川香代子氏 
　・ダンス＆美術表現ワークショップ「みつけよう♪わたしの色　わたしの動き」 開催回数２回　  
　　対象：障がいのある人、障がいのある人のアートを支援している人、興味のある人　 
　　参加者：39名（障がいのある人21名）　 
　　講師：荒川香代子氏、西本真祐子氏 
　●大学との連携事業 
　　鑑賞支援に関する基礎調査研究（継続） 
　　講師：広島大学教育学部准教授　池田吏志氏



　　　3-1-1-4-2  文化庁令和元年度障害者による文化芸術活動推進事業 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（文化芸術による共生社会の推進を含む）                                                                                            

【事業費：5,125,539円】 

事業目的

○   障がい者芸術文化活動に関わる、活動基盤の充実・強化。 
○ 障がいのある人とともに創る、表現する演劇を通して、多様な人がつながり相互
理解を深める共生社会の一つの形を示していきます。 
○   広島から発信する新しい形を、他地域に広めていきます。

実施日時 2019年7月12日～2020年３月31日

実施場所
広島市中央公民館、広島市心身障害者福祉センター、広島市東区民文化センター、
広島市南区民文化センター、シアターねこ（松山市）、愛媛県民会館
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実施内容

⑴演劇体験ワークショップ「広場をつくろう2019」3回 
開催日：2019年　9月1日、9月23日、10月22日 
講師：永山智行　氏（宮崎県：劇団こふく劇場代表） 
ファシリテーター：山田めい、坂田光平 
参加者：のべ92名 

⑵定期的な演劇体験の場づくりとして「演劇クラブ」の実施　8回（9月～1月）開
催　 
※全9回実施の予定が、コロナウイルス感染拡大防止の観点から、3月を中止とし、
全8回となる。 
開催日：2019年8月18日、8月24日、10月20日、10月27日、11月17日、12月
22日、1月19日 
講師：坂田光平（一般社団法人舞台芸術制作室無色透明） 
ファシリテーター：山田めい、藤井友紀（一般社団法人舞台芸術制作室無色透
明） 
参加者：のべ　102名　 

⑶取り組みを広める活動 
①県外公演「ウタとナンタの人助け」（松山市） 
公演日：2019年12月７日～８日　2回公演 
場所：シアターねこ（松山市） 
公演参加者（出演者）：23名　その他スタッフ5名、介助者・引率3名 
来場者数：2回公演90名（座席数：100席） 
公演前稽古：5回、約15時間。稽古参加者のべ102名 

②福祉×演劇×医療　セミナー＆シンポジウム 
開催日：2019年12月13日　19:00~22:00 
事例発表者：山田めい、坂田光平、赤澤　（世界劇団） 
シンポジウム登壇者：平田オリザ氏,  永山智行氏、 川口隆司 
モデレーター：岩﨑きえ（一般社団法人舞台芸術制作室無色透明代表） 
参加者：42名（定員40名） 

⑷障がいのある人とともに創る、表現する演劇　新作公演「ウタとナンタのさかの
ぼり」 
脚本：柳沼昭徳氏（烏丸ストロークロック代表） 
演出：永山智行氏 
プロデューサー：岩﨑きえ 
ファシリテーター：山田めい、坂田光平、藤井友紀 
公演稽古：全15回　約50時間 
稽古参加者：のべ700名 
公演参加者：27名 
公演：全３回予定　 
※コロナウイルス感染拡大防止の観点から、公演は中止。リハーサルを行い作
品映像を残す。創作過程のメイキングを作成。
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⑸人材育成 
事業全体を通した、演劇と福祉に精通する専門スタッフの育成 

⑹ネットワークづくり 
他県の演劇団体や障がいのある人とともに演劇に取り組んでいる団体のネット
ワークづくり会議にファシリテーターを派遣。 
他県で行われた、障がいのある人を対象にした演劇ワークショップにファシリ
テーターを派遣。 

(7)その他 
鑑賞支援として、タブレットによるリアルタイムでの字幕サポートの実施。 
障がいのある人とともに創る演劇事業に関する関係者会議の開催。 
事例発表の依頼ー共生フォーラム中四国ブロック、山口県社会福祉士会、厚生
労働省障害者芸術文化活動普及支援事業中国ブロックフォーラム（中止） 
再公演依頼ー厚生労働省障害者芸術文化活動普及支援事業中国ブロックフォー
ラム（中止） 
取材：松山公演・シンポジウムー愛媛新聞 

広島新作公演ー中国新聞（公演中止のため新聞掲載なし）
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3-1-2　地域・社会啓発にぎわいづくりプログラム　＝まちづくりに関わる事業 
【事業費：170,265円】 

　3-1-3　地域協力プログラム　＝まちづくりに関わる事業 
【事業費：0円】 

今年度は、11月3日（日）「安佐南区民祭り」にきっず 組、11月9日（土）「さとうふれあ
いまつり」にきっず組とぽんぽんが参加しました。 

 

事業目的 啓発活動とあわせて、地域住民やボランティアとつながりを深めていきなが
ら、「ともに生きていく」地域づくりを目指します。

実施日時 通年

実施場所 NPO法人ひゅーるぽん

対象者 地域の人や団体、ボランティア

実施内容

地域啓発活動 
(1)はるまつり 
　日時：令和元年5月11日（土）11時～15時 
　場所：ひゅーるぽん敷地内 
　参加者：約100人 
　内容：ステージ、飲食、アートグッズ販売、ゲームコーナーなど 
(2)夏まつり 
　日時：令和元年8月23日（金）17時～20時 
　場所：ひゅーるぽん敷地内 
　参加者：約300人 
　内容：ステージ、飲食、ゲームコーナー、お化け屋敷、ギャラリーなど 
(3)もちつき（地域食堂と共催） 
　日時：令和2年1月18日（土）10時半～14時 
　場所：ひゅーるぽん敷地内 
　参加者：約200人 
　内容：もちつき、豚汁･きなこ餅･ぜんざい販売
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3-1-4 地域交流の場づくりプログラム　地域食堂「みんなおいでや」（試行実施） 
【事業費：57,043円】 

　スタッフ有志に加え３名の外部ボランティアの協力を得て試行的に実施しました。3月はコロナ
ウイルスの影響で中止となりましたが、大人188名、子ども116名、合計304名の参加（一回あた
りの平均：大人47名、子ども29名、総数76名）がありました。地域外からの参加も多数あり、回
を重ねるごとに、実施を楽しみにして参加される方や子どもたちもみられるようになりました。
また、参加者同士が話をされたり、時にはスタッフに対して子育ての相談をされたりする様子も
あり、イベント型のまちづくりプログラムとは違った、新たなつながりの場の可能性を感じまし
た。 
　一方で、従来とは異なる外部ボランティアも含めた自発協働型の運営であることから、衛生基
準の確保、スタッフの参加の仕方についてなど、課題も多くみられました。 
　来年度は、このプログラムの意義や役割を大切にしながら、これまでの形を踏襲しつつ、実行
委員形式で正規プログラムとして実施をしていくこととなりました。 

 

事業目的

○　ひゅーるぽんと地域・人がつながり、そのつながりを広げ深める。 
○　地域の人が出会いつながるきっかけの場とする。 
○　つながりの中で見えてくる地域課題を見つけ、解決に向けて動くきっかけの
場とするとともに、これらのプロセスを通して私たちの活動の方向性について
考えていく場とする。

実施日時 2019年11月～2020年3月（毎月第３土曜日）

実施場所 NPO法人ひゅーるぽん

対象者 地域の人、通所児・者、スタッフ、保護者などだれでも

実施内容

11月16日 
12月21日 
  1月18日（もちつき会と合同） 
  2月15日
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3‒2 ボランティア育成プログラム 
　　＝ボランティアボランティアおよびボランティア団体の参加・育成支援、そのため
の助言に関わる事業 

【事業費：106,895円】 
今年度は、ボランティア募集のポスターとチラシを作成し、夏と秋の２回、安佐南

区、安佐北区の高校と大学へ広報を行いました。単発的な参加者が多い傾向にありま
したが、メールで活動情報を発信するなどをし、継続的な参加につながるよう関わり
を持ちました（参加のべ209名）。また、ボランティアに参加した学生が新たに友達を
紹介してくれるケースもありました。このようなつながりをもっと広げていけるよう
に、参加募集の活動を行いながら、いろいろな情報を発信していきたいと思います。ま
た、窓口となってくださる学校の先生方との顔の見える関係をつくることも大切だと改
めて感じ、次年度もしっかり取り組んでいきたいと思います。 

　3-２-1 ボランティアセンタープログラム 
　　　＝ボランティアおよびボランティア団体の参加・育成支援、そのための助言に関
わる事業 

【事業費：0円】 

 

事業目的

○　ボランティアに関心のある人々を巻き込んでいきながら、学び・学び合いの 
　場を提供していきます。 
○　私たちが展開する様々なプログラムに参加することを通じて、 
　ボランティア・市民活動について相互に学び合う場を作ります。

実施日時 通年

実施場所 NPO法人ひゅーるぽん

対象者 学生、企業など

実施内容

⑴各拠点の日常的な活動や、行事等へのボランティアの積極的な受け入れ 
⑵中学生～大学生の職場体験実習やボランティアの受け入れ 
⑶単発的なメールマガジンの配信による活動の発信や行事の案内 
⑷安佐南区・安佐北区の高校や大学への広報活動
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3-2-2　ボランティアコーディネーター養成講座　 
＝ボランティアおよびボランティア団体の参加・育成支援、そのための助言に関わる事業 

【事業費：0円】 

3-2-3　広島市災害ボランティア活動連絡調整会議プログラム  
        ＝緊急・災害時の支援に関わる事業 

【事業費：０円】 

事業目的

○ ボランティアコーディネーターの知識を深めるとともに、実践力を身につけた
コーディネーターを育成することで、各団体におけるボランティア受け入れ資
質の向上と市民活動の充実を図ります。 
○ 広島の各現場で活動するコーディネーター同士が日常的につながることで、連
携によるコーディネートを可能にするとともに、協働によるまちづくり活動を
実施します。

実施日時 通年

実施場所 広島市総合福祉センター

対象者 ボランティア、施設、企業、団体など

実施内容

○ 実施日時：　　　　 
 １回目　2019年2月17日（月）19:00~20:30 
 ２回目　2019年3月  4日（水）18:30~20:30  ※新型コロナウィルスの影響により中止 
○  参 加  者：14名 
○  内　　容：「ボランティアコーディネーターの役割と必要性について」 
○  講　　師：古田公民館　社会教育主事　爲政　久雄　氏 
※この事業は広島市社会福祉協議会との共催事業として実施しました。

事業目的 「広島市災害ボランティア活動連絡調整会議」構成団体として、協働しながら災
害に備え、災害時にはその対応にあたります。

実施日時 通年

実施内容

広島市では調整会議が主体となってボランティアセンターを立ち上げるような大
きな災害は幸いにしてなかったため、以下の定例会議等に出席しました。 
6月 5日　定例会（広島市総合福祉センター） 
7月20日　災害シンポジウム（広島市総合福祉センター） 
2月 4日　定例会（広島市総合福祉センター）
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3-2-4　その他　講師・委員派遣　＝その他、本法人の目的を達成するために必要な事業 
【事業費：0円】

事業目的 講師や委員の派遣、受け入れを通して、社会啓発、ボランティア・NPO活動
を推進するための社会基盤整備、まちづくりに関する提言を行います。

実施日時 通年

実施場所 広島県内および県外

実施内容

（委員派遣） 
広島市社会福祉審議会 
全体会、子ども子育て専門部会、高齢福祉部会、地域共生社会実現計画策定委員
会　 
広島市安佐南区まちづくり懇談会 
広島市災害ボランティア連絡調整会議 
広島市社会福祉協議会基金管理運営委員会 
広島市社会福祉協議会ボランティア情報センター運営委員会   
広島市社会福祉協議会理事会 
広島市社会福祉協議会地域福祉推進・活動拠点づくり助成事業 
広島市社会福祉協議会総合企画委員会 
福祉教育推進事業紹介パンフレット作成に関わる検討会議 

（役員協力） 
広島市社会福祉協議会理事 
広島市安佐南区社会福祉協議会評議員 
コミュニティ未来創造基金評議員 
広島市高取北・安西地域包括支援センター相談協力員 
フリースクールと広島市教育委員会の意見交換会 
CDSJ「放課後等デイサービスガイドライン策定」関連会議（京都） 

（講師派遣） 
比治山大学ボランティアワーク 
広島文化学園大学 
広島市立大学「NPO論」「市立大学塾」 
東区民生委員児童委員協議会研修会 
広島県障害者アートフォーラム 
【演劇×福祉×医療】連携から生まれる新しい現場　 
                         ～人と人とのアクセシビリティ～　パネリスト（松山） 
地域共生フォーラム岡山　中四国ブロック事例発表　 
                      ～「障がいのある人と共につくる演劇」について（岡山市） 

（その他） 
　広島県健康福祉局長視察受け入れ 
アジア保健学院広島研修受け入れ 
広島県あいサポートアート展審査員 
など
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3-2-5 職場体験・実習生等の受け入れ =その他、本法人の目的を達成するために必要な事業  
【事業費：0円】 

⑴職場体験　　　　　　広島市立城山北中学校　　　　　　　　　　　2名（ 2日） 
　　　　　　　　　　　広島市立安佐中学校　　　　　　　　　　　　3名（ 2日） 
　　　　　　　　　　　広島市立城南中学校　　　　　　　　　　　　2名（ 1日） 
⑵実習　　　　　　　　広島文化学園大学　　音楽療法実習①   　 　 8名（ 5日） 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　音楽療法実習②    　　 8名（ 5日） 
　　　　　　　　　　　広島国際大学　　　　保育士実習　　　　　　1名（12日） 
　　　　　　　　　　　県立広島大学　　　　社会福祉士実習　　　　1名（15日） 
⑶インターンシップ　　県立広島商業高等学校　　　　　　　　　　　３名（ 1日） 
⑷研修受入　　　　　　アジア保健研修所　インターン広島研修　　１３名（ 1日） 
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令和元年度　活動実績　　 

1.年間活動時間  4,323時間 
　【内訳】 

①運営に係わるプログラム　　　 会議日         117時間 

②コミュニティスペースプログラム　　 4,206時間 
  ■ひよこ組　　1,339時間 
  ■きっず組　　1,379時間 
 　  ■ぽんぽん　　1,488時間 

③まちづくりプログラム 2,401時間 

④ボランティア育成プログラム 167時間 

2.ボランティア年間活動参加のべ人数      
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　402名 
 　■センター 212名 
 　■ぽんぽん ０名 
 　■まちづくり 193名 

3.会員登録数 106名 
 　■正会員 　28名 
 　■賛助会員 78名 

28



ᗈᓥᕷ安佐南区ᕝ内
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≉定㠀営利ά動ἲ人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん

➨ 19ᮇ

⮬ 2019ᖺ 4᭶ 1᪥

⮳ 2020ᖺ 3᭶31᪥

資料䠎



【⤒常収┈】
  【受取会㈝】
    正会員受取会㈝ 186,000 
    ㈶助会員受取会㈝ 348,000 534,000 
  【受取寄付㔠】
    受取寄付㔠 1,972,201 
  【受取助成㔠➼】
    受取助成㔠 50,176 
    受取⿵助㔠 3,633,460 
    㞀害⚟♴サービス➼事業収┈ 98,846,513 102,530,149 
  【事業収┈】
    プログラム利用収┈ 1,439,479 
    施タ㈝収┈ 286,200 
    ㅮ師ㅰ♩㔠収┈ 281,860 
    事業収┈㸦物品㈍売㸧 6,030,968 
    受ク事業収┈ 15,322,296 23,360,803 
  【その他収┈】
    売㟁収┈ 518,213 
    㞧　収　┈ 44,938 563,151 
        ⤒常収┈  ィ 128,960,304 
【⤒常㈝用】
  【事業㈝】
    㸦人件㈝㸧
      ⤥料　手当(事業) 55,966,095 
      作業工㈤ 1,439,755 
      ㏻　勤　㈝(事業) 668,891 
      法定⚟利㈝(事業) 7,065,823 
      ⚟利厚生㈝(事業) 1,070,819 
        人件㈝ィ 66,211,383 
    㸦その他⤒㈝㸧
      売上　原価 1,229,385 
      活動援助㔠 98,404 
      ㈤借料㸦事業㸧 498,990 
      水㐨光熱㈝(事業) 1,398,552 
      ㏻信㐠搬㈝(事業) 659,282 
      リース料㸦事業㸧 527,862 
      旅㈝交㏻㈝(事業) 1,361,813 
      ㌴㍗㛵係㈝(事業) 323,878 
      消⪖品㈝(事業) 1,572,600 
      㣗料㈝(事業㸧 1,248,460 
      印刷〇本㈝(事業) 711,045 
      保　㝤　料(事業) 912,387 
      ㅖ　ㅰ　㔠(事業) 2,991,359 
      接待交㝿㈝(事業) 7,855 
      会　㆟　㈝(事業) 300 
      ゴミ処理手数料(事業) 23,910 
      広告宣伝㈝(事業) 56,474 
      修　⧋　㈝(事業) 15,465 
      委ク㈝(事業) 4,596,238 
      会場㈝(事業) 697,470 
      ㅖ　会　㈝(事業) 139,250 
      ⛒⛯　公ㄢ(事業) 773,406 
      支払手数料(事業) 81,644 
      㞧　　　㈝(事業) 340,733 
        その他⤒㈝ィ 20,266,762 
          事業㈝  ィ 86,478,145 
  【⟶理㈝】

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

特定㠀営利活動法人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん ⮬ 2019年 4月 1日  ⮳ 2020年 3月31日



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

特定㠀営利活動法人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん ⮬ 2019年 4月 1日  ⮳ 2020年 3月31日

    㸦人件㈝㸧
      ⤥料　手当 11,141,743 
      ㈹与　手当 4,100,000 
      ㏻　勤　㈝ 56,640 
      法定⚟利㈝ 2,570,686 
      ⚟利厚生㈝ 709,498 
        人件㈝ィ 18,578,567 
    㸦その他⤒㈝㸧
      ㈤　借　料 480,000 
      ㏻信㐠搬㈝ 348,515 
      リース　料 1,041,121 
      旅㈝交㏻㈝ 61,000 
      消⪖品　㈝ 416,298 
      印刷〇本㈝ 393,142 
      保　㝤　料 690,682 
      ㅖㅰ㔠➼ 332,940 
      接待交㝿㈝ 32,422 
      ゴミ処理手数料 78,966 
      ◊修㈝ 146,026 
      図書㈝ 32,057 
      広告宣伝㈝ 37,040 
      修　⧋　㈝ 58,000 
      委ク㈝ 360,000 
      減価償却㈝ 5,122,595 
      ㅖ　会　㈝ 75,460 
      ⛒⛯　公ㄢ 369,297 
      支払手数料 41,301 
      㞧　　　㈝ 68,476 
        その他⤒㈝ィ 10,185,338 
          ⟶理㈝  ィ 28,763,905 
            ⤒常㈝用  ィ 115,242,050 
              当期⤒常増減㢠 13,718,254 
【⤒常外収┈】
  受取　利息 2,237 
  㐣年度損┈修正┈ 3,367 
    ⤒常外収┈  ィ 5,604 
【⤒常外㈝用】
  支払　利息 773,247 
  㐣年度損┈修正損 39,376 
    ⤒常外㈝用  ィ 812,623 
        ⛯引前当期正味㈈産増減㢠 12,911,235 
          当期正味㈈産増減㢠 12,911,235 
          前期⧞㉺正味㈈産㢠 92,834,897 
          次期⧞㉺正味㈈産㢠 105,746,132 



[税込]（単位：円）

⛉　　┠ 㔠　㢠 ⛉　　┠ 㔠　㢠
 【ὶ動㈨⏘】  【ὶ動㈇債】
  㸦⌧㔠・㡸㔠㸧   ᮍ　ᡶ　㔠 6,995,089 
   ⌧　　　㔠 101,933   1ᖺ内㏉῭予定㛗ᮇ借入㔠 7,248,000 
   ᬑ㏻　㡸㔠 27,682,419   㡸　り　㔠 1,671,273 
   㒑便᣺᭰㈓㔠 198,496   仮　受　㔠 5,200 
   定ᮇ　㡸㔠 24,324,429   ᮍᡶᾘ㈝⛯➼ 662,600 
    ⌧㔠・㡸㔠 ィ 52,307,277    ὶ動㈇債  ィ 16,582,162 
  㸦売上債ᶒ㸧  【固定㈇債】
   ᮍ収入㔠 22,525,440   㛗ᮇ借入㔠 68,306,000 
    売上債ᶒ ィ 22,525,440   債券 5,670,000 
     ὶ動㈨⏘合ィ 74,832,717    固定㈇債  ィ 73,976,000 
 【固定㈨⏘】 ㈇債合ィ 90,558,162 
  㸦᭷ᙧ固定㈨⏘㸧
   土　　　地 58,500,000  【ṇ味㈈⏘】
   ᘓ　　　≀ 43,729,956   前ᮇ⧞㉺ṇ味㈈⏘㢠 92,834,897 
   ᘓ≀㝃属タ備 6,885,955   ᙜᮇṇ味㈈⏘増ῶ㢠 12,911,235 
   ᵓ　⠏　≀ 1,201,639    ṇ味㈈⏘　ィ 105,746,132 
   ㌴両㐠ᦙ具 266,530 ṇ味㈈⏘合ィ 105,746,132 
   什器　備品 316,939 
    ᭷ᙧ固定㈨⏘  ィ 110,901,019 
  㸦↓ᙧ固定㈨⏘㸧
   㟁ヰ加入ᶒ 72,000 
    ↓ᙧ固定㈨⏘  ィ 72,000 
  㸦ᢞ㈨その他の㈨⏘㸧
   ᶒ　利　㔠 40,000 
   ᩜ　　　㔠 85,000 
   㛗ᮇ前ᡶ㈝⏝ 10,373,558 
    ᢞ㈨その他の㈨⏘  ィ 10,498,558 
     固定㈨⏘合ィ 121,471,577 

㈨⏘合ィ 196,304,294 ㈇債及びṇ味㈈⏘合ィ 196,304,294 

ṇ　味　㈈　⏘　の　㒊

貸　借　対　照　表
≉定㠀営利ά動ἲ人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん
全事ᴗᡤ 2020ᖺ 3᭶31᪥ ⌧在

㈨　⏘　の　㒊 ㈇　債　・　ṇ　味　㈈　⏘　の　㒊



  【流動㈨産】
    㸦現㔠・㡸㔠㸧
      現　　　㔠 101,933 
        法人事務局小口 (50,000)
        地域⾜事 (19,669)
        ぽんぽん一⯡ (16,040)
        ぽんぽん特別 (16,224)
      普㏻　㡸㔠 27,682,419 
        広島㖟⾜㸦事務局㸧 (10,784,142)
        広島㖟⾜㸦こども発㐩支援センター㸧 (3,500,683)
        もみじ㖟⾜㸦ぽんぽん一⯡㸧 (1,321,750)
        もみじ㖟⾜㸦ぽんぽん取引㸧 (537,125)
        広島㖟⾜㸦HullFan㸧 (9,588,011)
        広島㖟⾜㸦幸せプロダクツ㸧 (1,170,389)
        広島㖟⾜㸦広島県受ク事業㸧 (441,606)
        中国労働㔠庫㸦建築㸧 (2,418)
        広島㖟⾜㸦広島市受ク事業㸧 (101,902)
        広島㖟⾜㸦文化庁事業㸧 (234,393)
      㒑便振替㈓㔠 198,496 
        ゆうちょ㖟⾜㸦HullFan) (198,496)
      定期　㡸㔠 24,324,429 
        広島㖟⾜㸦定期㸧 (24,324,429)
        現㔠・㡸㔠 ィ 52,307,277 
    㸦売上債権㸧
      未収入㔠 22,525,440 
        児童発㐩支援 給付㈝㸦2月分㸧 (6,016,050)
        児童発㐩支援 給付㈝㸦3月分㸧 (7,105,112)
        児童発㐩支援 保ㆤ⪅㈇担㸦3月分㸧 (18,250)
        児童発㐩支援 給付㈝㸦㐜延分㸧 (416,052)
        児童発㐩支援 保ㆤ⪅㈇担㸦㐜延分㸧 (△ 1,771)
        児童発㐩支援 給㣗実㈝㸦3月分㸧 (250,780)
        児童発㐩支援 保ㆤ⪅㈇担広島市助成㔠 (10,950)
        放ㄢ後等デイ 給付㈝㸦2月分㸧 (1,060,885)
        放ㄢ後等デイ 給付㈝㸦3月分㸧 (1,456,986)
        放ㄢ後等デイ 保ㆤ⪅㈇担㸦3月分㸧 (147,925)
        放ㄢ後等デイ 給付㈝㸦㐜延分㸧 (40,386)
        㞀害児相ㄯ支援 給付㈝㸦2月分㸧 (210,812)
        㞀害児相ㄯ支援 給付㈝㸦3月分㸧 (157,049)
        㞀害児相ㄯ支援 給付㈝㸦㐜延分㸧 (13,970)
        就労継続支援B型 給付㈝㸦2月分㸧 (1,300,642)
        就労継続支援B型 給付㈝㸦3月分㸧 (1,407,908)
        広島市㞀害児等療⫱支援 委ク料㸦10㹼3月分㸧 (208,550)
        広島市㺩㺽㺎㺛㺏㺎㺢㺪㺽㺹㺖㺼㺵㺯 委ク料㸦2019年度分㸧 (2,546,296)
        中国㟁力㸦売㟁㸧 (35,464)
        ぽんぽん特別㸦出店料㏉㔠㸧 (3,500)
        ぽんぽん特別㸦3月分売上㸧 (119,644)
        売上債権 ィ 22,525,440 
          流動㈨産合ィ 74,832,717 
  【固定㈨産】
    㸦有形固定㈨産㸧
      土　　　地 58,500,000 
      建　　　物 43,729,956 
      建物㝃属タ備 6,885,955 
      構　築　物 1,201,639 
      ㌴両㐠搬具 266,530 
      什器　備品 316,939 

㈈　産　目　㘓
特定㠀営利活動法人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん [⛯㎸]㸦単位㸸円㸧

全事業所 2020年 3月31日 現在
《㈨産の㒊》



㈈　産　目　㘓
特定㠀営利活動法人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん [⛯㎸]㸦単位㸸円㸧

全事業所 2020年 3月31日 現在
        有形固定㈨産  ィ 110,901,019 
    㸦無形固定㈨産㸧
      㟁ヰ加入権 72,000 
        無形固定㈨産  ィ 72,000 
    㸦投㈨その他の㈨産㸧
      権　利　㔠 40,000 
        倉庫㸦川内2丁目1-11-102㸧礼㔠 (40,000)
      敷　　　㔠 85,000 
        㥔㌴場㸦川内6丁目543-1㸧㛗村 (40,000)
        㥔㌴場㸦川内6丁目325㸧木原 (5,000)
        倉庫㸦川内2丁目1-11-102㸧 (40,000)
      㛗期前払㈝用 10,373,558 
        アリコ㸦㏥⫋㔠積立㸧 (4,126,686)
        アリコ㸦㏥⫋㔠積立㸧 (5,042,172)
        あいおい㸦㏥⫋㔠積立㸧 (1,204,700)
        投㈨その他の㈨産  ィ 10,498,558 
          固定㈨産合ィ 121,471,577 
            ㈨産の㒊  合ィ 196,304,294 

  【流動㈇債】
    未　払　㔠 6,995,089 
      給与(こども発㐩支援センター) (4,128,727)
      給与(ぽんぽん) (548,147)
      ㏻所⪅工㈤㸦ぽんぽん㸧 (327,851)
      NTTファイナンス㸦㟁ヰ代㸧 (21,605)
      富士ゼロックス㸦印刷代㸧 (18,598)
      社会保㝤料 (1,235,420)
      労働保㝤料 (128,560)
      トヨタファイナンス㸦ガソリン代㸧 (14,051)
      幸せプロダクツ㸦アートレンタル1期分㸧 (298,210)
      ㏻所⪅アート展㈹㔠㸦ぽんぽん㸧 (13,468)
      オリコ㸦クレジットカード引きⴠとし分㸧 (14,967)
      アームス㸦アートデザイン委ク料㸧 (20,330)
      広島県事業 (127,825)
      文化庁事業 (76,650)
      ㈱ひなた㸦消毒液代㸧 (20,680)
    1年内㏉済予定㛗期借入㔠 7,248,000 
      福祉医療機構㸦建物建築㸧 (3,252,000)
      広島㖟⾜㸦太㝧光㸧 (396,000)
      広島㖟⾜㸦土地㸧 (3,600,000)
    㡸　り　㔠 1,671,273 
      給与源泉所得税 (126,450)
      報㓘源泉所得税 (8,882)
      健康保㝤 (454,767)
      厚生年㔠 (752,674)
      住民税 (243,100)
      社内⾲彰 (85,400)
    仮　受　㔠 5,200 
      トヨタファイナンス㸦ETC㸧 (5,200)
    未払消㈝税等 662,600 
      流動㈇債  ィ 16,582,162 
  【固定㈇債】
    㛗期借入㔠 68,306,000 
      福祉医療機構㸦建物建築㸧 (37,940,000)
      広島㖟⾜㸦太㝧光㸧 (666,000)
      広島㖟⾜㸦土地㸧 (29,700,000)
    債券 5,670,000 

《㈇債の㒊》



㈈　産　目　㘓
特定㠀営利活動法人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん [⛯㎸]㸦単位㸸円㸧

全事業所 2020年 3月31日 現在
      固定㈇債  ィ 73,976,000 
        ㈇債の㒊  合ィ 90,558,162 

        正味㈈産 105,746,132 



【㔜せな会ィ方㔪】
　㈈務ㅖ⾲の作成は、㹌㹎㹍法人会ィ基‽㸦2010年㸵月20日　2011年11月20日一㒊改正　㹌㹎㹍法人
会ィ基‽協㆟会㸧によっています。

(1).固定㈨⏘のῶ価償却の方法
　建≀については、定㢠法によっています。
　また、その他の有形固定㈨⏘については、定⋡法によっています。

(2).消㈝⛯➼の会ィ処⌮
　消㈝⛯➼の会ィ処⌮は、⛯㎸方式によっています。

【固定㈨⏘の増ῶ内ヂ】

⛉┠ 期㤳帳⡙価㢠 取得 ῶ少 差引 当期償却㢠 期末帳⡙価㢠

㸦有形固定㈨⏘㸧
　土　　　地 58,500,000 0 0 58,500,000 0 58,500,000
　建　　　≀ 46,783,918 0 0 46,783,918 △ 3,053,962 43,729,956
　建≀㝃属タ備 8,225,398 0 0 8,225,398 △ 1,339,443 6,885,955
　構　⠏　≀ 661,574 700,469 0 1,362,043 △ 160,404 1,201,639
　㌴両㐠搬具 712,093 0 0 712,093 △ 445,563 266,530
　什器　備品 315,314 124,848 0 440,162 △ 123,223 316,939

　    合ィ 115,198,297 825,317 0 116,023,614 △ 5,122,595 110,901,019

【借入㔠の増ῶ内ヂ】

⛉┠ 期㤳残㧗 当期借入 当期㏉済 振替 期末残㧗
1年以内㏉済予定㛗期借入㔠㸦広島㖟⾜㸧 396,000 0 396,000 396,000 396,000
     〃             㸦⚟♴医⒪機構㸧 3,252,000 0 3,252,000 3,252,000 3,252,000
     〃                㸦広島㖟⾜㸧 3,600,000 0 3,600,000 3,600,000 3,600,000
㛗期借入㔠　　　　㸦広島㖟⾜㸧 1,062,000 0 0 △ 396,000 666,000
     〃            㸦⚟♴医⒪機構㸧 41,192,000 0 0 △ 3,252,000 37,940,000
    〃              㸦広島㖟⾜㸧 33,300,000 0 0 △ 3,600,000 29,700,000

合ィ 82,802,000 0 7,248,000 0 75,554,000

【事業損┈の内ヂ】

[⛯㎸]㸦単位㸸円㸧

事業損┈の明⣽は別⣬に出力しています。

㈈務ㅖ⾲の注グ
≉定㠀営利活動法人　コミュニティリーダー　ひゅーるぽん 2020年 3月31日 ⌧在

[⛯㎸]㸦単位㸸円㸧



特定非営利活動法人 䡶䢌䡩䢂䡿䡤䢔䡬䡼䢚䡬 䜂䜕䞊䜛䜍䜣　 ≪2019(H31/R1)年度≫　 事業損益䛾内訳 䠄単位䠖円䠅

全事業

《経常増減䛾部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費 186,000 0 186,000
賛助会員受取会費 348,000 0 348,000
受取会費　計 534,000 0 534,000
【受取寄付金】
受取寄付金 639,481 0 639,481
受取寄付金  計 639,481 0 639,481
【受取助成金等】
受取助成金 0 0 0
受取補助金 0 0 0
障害福祉䝃䞊䝡䝇等事業収益 0 0 0
受取助成金等  計 0 0 0
【事業収益】
䝥䝻䜾䝷䝮利用収益 0 0 0
施設費収益 264,200 0 264,200
講師謝礼金収益 131,080 0 131,080
事業収益䠄物品販売䠅 0 0 0
受託事業収益 0 0 0
事業収益  計 395,280 0 395,280
【そ䛾他収益】
売電収益 0 518,213 518,213
経理区分間繰入金収益 2,099,650 0 2,099,650
雑　収　益 31,111 0 31,111
そ䛾他収益  計 2,130,761 518,213 2,648,974
経常収益  計 3,699,522 518,213 4,217,735
【経常費用】
【事業費】
䠄人件費䠅
給料　手当 0 0 0
作業　工賃 0 0 0
通　勤　費 0 0 0
法定福利費 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
人件費計 0 0 0
䠄そ䛾他経費䠅
事業　仕入 0 0 0
活動援助金 0 0 0
賃借料䠄事業䠅 0 0 0
水道光熱費(事業) 0 0 0
通信運搬費(事業) 0 0 0
䝸䞊䝇料䠄事業䠅 0 0 0
旅費交通費(事業) 0 0 0
車輌関係費(事業) 0 0 0
消耗品費(事業) 0 0 0
食料費(事業䠅 0 0 0
印刷製本費(事業) 0 0 0
保　険　料(事業) 0 0 0
諸　謝　金(事業) 0 0 0
接待交際費(事業) 0 0 0
会　議　費(事業) 0 0 0
䝂䝭処理手数料(事業) 0 0 0
広告宣伝費(事業) 0 0 0
修　繕　費(事業) 0 0 0
委託費(事業) 0 0 0
会場費(事業) 0 0 0
諸　会　費(事業) 0 0 0
租税　公課(事業) 0 39,300 39,300
支払手数料(事業) 0 0 0
雑　　　費(事業) 0 0 0
経理区分間繰入金支出 0 0 0
そ䛾他経費計 0 39,300 39,300
事業費　計 0 39,300 39,300
当期経常増減額䠄管理費除く䠅 3,699,522 478,913 4,178,435

事業費䠄経理区分間繰入金除く䠅 0 39,300 39,300

【管理費】　法人共通経費配賦
䠄人件費䠅
給料　手当 356,536 44,567 401,103
賞与　手当 131,200 16,400 147,600
通　勤　費 1,812 227 2,039
法定福利費 82,261 10,282 92,543
福利厚生費 22,704 2,838 25,542
人件費計 594,513 74,314 668,827
䠄そ䛾他経費䠅
賃　借　料 15,360 1,920 17,280
通信運搬費 25,389 1,336 26,725
䝸䞊䝇　料 33,316 4,165 37,481
旅費交通費 1,952 244 2,196
消耗品　費 169,486 1,020 170,506
印刷製本費 12,581 1,572 14,153
保　険　料 22,102 2,762 24,864
諸謝金等 19,366 1,296 20,662
接待交際費 1,038 130 1,168
䝂䝭処理手数料 2,527 316 2,843
研修費 4,673 584 5,257
図書費 1,026 128 1,154
広告宣伝費 1,185 148 1,333
修　繕　費 58,000 0 58,000
委託費 11,520 1,440 12,960
減価償却費 163,923 20,491 184,414
諸　会　費 2,415 302 2,717
租税　公課 365,246 16 365,262
支払手数料 9,473 132 9,605
雑　　　費 2,190 275 2,465
経理区分間繰入 106,895 0 106,895
そ䛾他経費計 1,029,663 38,277 1,067,940
管理費　計 1,624,176 112,591 1,736,767
経常費用  計 1,624,176 151,891 1,776,067
当期経常増減額 2,075,346 366,322 2,441,668

【経常外収益】
受取　利息 2,158 0 2,158
過年度損益修正益 0 0 0
経常外収益　計 2,158 0 2,158
【経常外費用】
支払　利息 0 19,521 19,521
過年度損益修正損 23,970 0 23,970
経常外費用　計 23,970 19,521 43,491
当期正味財産増減額 2,053,534 346,801 2,400,335

勘定科目 運営 売電 合計

運営䛻関䜟䜛事業



特定非営利活動法人 䡶䢌䡩䢂䡿䡤䢔䡬䡼䢚䡬 䜂䜕䞊䜛䜍䜣　 ≪2019(H31/R1)年度≫　 事業損益䛾内訳 䠄単位䠖円䠅

全事業

《経常増減䛾部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取会費　計
【受取寄付金】
受取寄付金
受取寄付金  計
【受取助成金等】
受取助成金
受取補助金
障害福祉䝃䞊䝡䝇等事業収益
受取助成金等  計
【事業収益】
䝥䝻䜾䝷䝮利用収益
施設費収益
講師謝礼金収益
事業収益䠄物品販売䠅
受託事業収益
事業収益  計
【そ䛾他収益】
売電収益
経理区分間繰入金収益
雑　収　益
そ䛾他収益  計
経常収益  計
【経常費用】
【事業費】
䠄人件費䠅
給料　手当
作業　工賃
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
事業　仕入
活動援助金
賃借料䠄事業䠅
水道光熱費(事業)
通信運搬費(事業)
䝸䞊䝇料䠄事業䠅
旅費交通費(事業)
車輌関係費(事業)
消耗品費(事業)
食料費(事業䠅
印刷製本費(事業)
保　険　料(事業)
諸　謝　金(事業)
接待交際費(事業)
会　議　費(事業)
䝂䝭処理手数料(事業)
広告宣伝費(事業)
修　繕　費(事業)
委託費(事業)
会場費(事業)
諸　会　費(事業)
租税　公課(事業)
支払手数料(事業)
雑　　　費(事業)
経理区分間繰入金支出
そ䛾他経費計
事業費　計
当期経常増減額䠄管理費除く䠅

事業費䠄経理区分間繰入金除く䠅

【管理費】　法人共通経費配賦
䠄人件費䠅
給料　手当
賞与　手当
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
賃　借　料
通信運搬費
䝸䞊䝇　料
旅費交通費
消耗品　費
印刷製本費
保　険　料
諸謝金等
接待交際費
䝂䝭処理手数料
研修費
図書費
広告宣伝費
修　繕　費
委託費
減価償却費
諸　会　費
租税　公課
支払手数料
雑　　　費
経理区分間繰入
そ䛾他経費計
管理費　計
経常費用  計
当期経常増減額

【経常外収益】
受取　利息
過年度損益修正益
経常外収益　計
【経常外費用】
支払　利息
過年度損益修正損
経常外費用　計
当期正味財産増減額

勘定科目

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

102,000 9,000 0 0 0 0 111,000
102,000 9,000 0 0 0 0 111,000

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 346,460 0 346,460

72,302,430 14,316,474 0 1,732,976 0 0 88,351,880
72,302,430 14,316,474 0 1,732,976 346,460 0 88,698,340

133,400 564,149 0 4,000 0 0 701,549
0 0 0 0 0 0 0

100,000 0 0 40,000 0 0 140,000
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

233,400 564,149 0 44,000 0 0 841,549

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
400 0 0 0 0 0 400
400 0 0 0 0 0 400

72,638,230 14,889,623 0 1,776,976 346,460 0 89,651,289

28,049,480 11,136,915 0 3,289,200 1,570,500 0 44,046,095
0 0 0 0 0 0 0

289,991 89,736 0 12,000 20,880 0 412,607
3,036,128 1,589,781 0 503,372 254,222 0 5,383,503
266,375 426,819 0 61,500 2,625 0 757,319

31,641,974 13,243,251 0 3,866,072 1,848,227 0 50,599,524

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

72,000 72,000 19,560 20,220 20,220 0 204,000
996,490 183,492 0 22,107 4,421 0 1,206,510
69,086 14,404 0 2,634 1,291 0 87,415
327,937 186,144 0 601 120 0 514,802
2,820 0 0 400 0 0 3,220
25,725 67,192 666 36,014 35,513 0 165,110
508,483 76,158 0 4,921 844 708 591,114
1,007,202 16,466 0 0 0 0 1,023,668

0 0 0 0 0 0 0
414,617 181,694 29,400 36,634 30,846 0 693,191
105,870 4,482 0 540 108 0 111,000

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

15,390 3,154 0 380 76 0 19,000
0 0 0 0 0 0 0

12,527 2,567 0 309 62 0 15,465
258,933 53,065 0 6,393 1,279 0 319,670

0 0 0 0 0 0 0
16,200 21,320 0 400 80 0 38,000

0 0 0 600 0 0 600
89 368 0 2 1 0 460

334,512 5,435 0 655 131 0 340,733
0 0 0 0 0 0 0

4,167,881 887,941 49,626 132,810 94,992 708 5,333,958
35,809,855 14,131,192 49,626 3,998,882 1,943,219 708 55,933,482
36,828,375 758,431 ▲ 49,626 ▲ 2,221,906 ▲ 1,596,759 ▲ 708 33,717,807

35,809,855 14,131,192 49,626 3,998,882 1,943,219 708 55,933,482

6,930,164 1,415,001 0 167,126 33,425 0 8,545,716
2,550,200 520,700 0 61,500 12,300 0 3,144,700
35,230 7,193 0 850 170 0 43,443

1,598,967 326,477 0 38,561 7,712 0 1,971,717
441,308 90,107 0 10,643 2,129 0 544,187

11,555,869 2,359,478 0 278,680 55,736 0 14,249,763

298,560 60,960 0 7,200 1,440 0 368,160
207,629 42,393 0 5,007 1,001 0 256,030
647,577 132,222 0 15,618 3,124 0 798,541
37,942 7,748 0 916 183 0 46,789
158,594 32,381 0 3,824 766 0 195,565
244,534 49,929 0 5,897 1,179 0 301,539
429,604 87,717 0 10,360 2,072 0 529,753
201,491 41,140 0 4,859 972 0 248,462
20,166 4,118 0 486 97 0 24,867
49,117 10,029 0 1,184 237 0 60,567
90,828 18,545 0 2,190 438 0 112,001
19,939 4,071 0 481 96 0 24,587
23,039 4,704 0 556 111 0 28,410

0 0 0 0 0 0 0
223,920 45,720 0 5,400 1,080 0 276,120
3,186,254 650,569 0 76,838 15,368 0 3,929,029
46,936 9,583 0 1,132 226 0 57,877
2,603 531 0 63 13 0 3,210
20,451 4,176 0 493 99 0 25,219
42,593 8,697 0 1,027 205 0 52,522

0 0 0 0 0 0 0
5,951,777 1,215,233 0 143,531 28,707 0 7,339,248
17,507,646 3,574,711 0 422,211 84,443 0 21,589,011
53,317,501 17,705,903 49,626 4,421,093 2,027,662 708 77,522,493
19,320,729 ▲ 2,816,280 ▲ 49,626 ▲ 2,644,117 ▲ 1,681,202 ▲ 708 12,128,796

0 0 0 0 0 0 0
3,367 0 0 0 0 0 3,367
3,367 0 0 0 0 0 3,367

610,518 125,118 0 15,074 3,016 0 753,726
0 0 0 15,030 0 0 15,030

610,518 125,118 0 30,104 3,016 0 768,756
18,713,578 ▲ 2,941,398 ▲ 49,626 ▲ 2,674,221 ▲ 1,684,218 ▲ 708 11,363,407

児童発達支援
事業

䠄䜂䜘こ組䠅

放課後等
䝕䜲䝃䞊䝡䝇事業

䠄きっず組䠅

障害児相談
支援事業

広島市障害児等
療育支援事業

発達支援䝉䞁䝍䞊
自主事業

合　計
保育所等訪問

支援事業

こ䛹䜒発達支援䝉䞁䝍䞊
䠄児童福祉法䛻規定す䜛障害児通所支援事業䜎た䛿障害者総合福祉法䛻規定す䜛事業䠅



特定非営利活動法人 䡶䢌䡩䢂䡿䡤䢔䡬䡼䢚䡬 䜂䜕䞊䜛䜍䜣　 ≪2019(H31/R1)年度≫　 事業損益䛾内訳 䠄単位䠖円䠅

全事業

《経常増減䛾部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取会費　計
【受取寄付金】
受取寄付金
受取寄付金  計
【受取助成金等】
受取助成金
受取補助金
障害福祉䝃䞊䝡䝇等事業収益
受取助成金等  計
【事業収益】
䝥䝻䜾䝷䝮利用収益
施設費収益
講師謝礼金収益
事業収益䠄物品販売䠅
受託事業収益
事業収益  計
【そ䛾他収益】
売電収益
経理区分間繰入金収益
雑　収　益
そ䛾他収益  計
経常収益  計
【経常費用】
【事業費】
䠄人件費䠅
給料　手当
作業　工賃
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
事業　仕入
活動援助金
賃借料䠄事業䠅
水道光熱費(事業)
通信運搬費(事業)
䝸䞊䝇料䠄事業䠅
旅費交通費(事業)
車輌関係費(事業)
消耗品費(事業)
食料費(事業䠅
印刷製本費(事業)
保　険　料(事業)
諸　謝　金(事業)
接待交際費(事業)
会　議　費(事業)
䝂䝭処理手数料(事業)
広告宣伝費(事業)
修　繕　費(事業)
委託費(事業)
会場費(事業)
諸　会　費(事業)
租税　公課(事業)
支払手数料(事業)
雑　　　費(事業)
経理区分間繰入金支出
そ䛾他経費計
事業費　計
当期経常増減額䠄管理費除く䠅

事業費䠄経理区分間繰入金除く䠅

【管理費】　法人共通経費配賦
䠄人件費䠅
給料　手当
賞与　手当
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
賃　借　料
通信運搬費
䝸䞊䝇　料
旅費交通費
消耗品　費
印刷製本費
保　険　料
諸謝金等
接待交際費
䝂䝭処理手数料
研修費
図書費
広告宣伝費
修　繕　費
委託費
減価償却費
諸　会　費
租税　公課
支払手数料
雑　　　費
経理区分間繰入
そ䛾他経費計
管理費　計
経常費用  計
当期経常増減額

【経常外収益】
受取　利息
過年度損益修正益
経常外収益　計
【経常外費用】
支払　利息
過年度損益修正損
経常外費用　計
当期正味財産増減額

勘定科目

日常生活指導 特別会計 合計
䜰䞊䝖䞉

䝹䝛䝑䝃䞁䝇
広島市事業

䠄䝢䞊䝇䜰䞊䝖䠅
小計

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 1,164,720 0 1,164,720 0 0
0 0 0 1,164,720 0 1,164,720 0 0

0 50,176 50,176 0 0 0 0 0
3,287,000 0 3,287,000 0 0 0 0 0
10,494,633 0 10,494,633 0 0 0 0 0
13,781,633 50,176 13,831,809 0 0 0 0 0

103,200 0 103,200 0 0 0 0 634,730
22,000 0 22,000 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
0 4,233,477 4,233,477 0 0 0 1,390,581 2,160
0 0 0 0 2,546,296 2,546,296 0 0

125,200 4,233,477 4,358,677 0 2,546,296 2,546,296 1,390,581 636,890

0 0 0 0 0 0 0 0
1,008,643 0 1,008,643 0 0 0 0 0

0 82 82 3,900 0 3,900 0 0
1,008,643 82 1,008,725 3,900 0 3,900 0 0
14,915,476 4,283,735 19,199,211 1,168,620 2,546,296 3,714,916 1,390,581 636,890

7,565,200 0 7,565,200 0 0 0 0 0
0 1,439,755 1,439,755 0 0 0 0 0

171,084 0 171,084 0 0 0 0 0
1,154,320 0 1,154,320 0 0 0 0 0
313,500 0 313,500 0 0 0 0 0
9,204,104 1,439,755 10,643,859 0 0 0 0 0

0 1,229,385 1,229,385 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

258,800 0 258,800 0 0 0 0 0
181,042 0 181,042 0 0 0 0 11,000
28,642 93,196 121,838 36,323 84,755 121,078 6,030 1,555
13,060 0 13,060 0 0 0 0 0
24,360 50 24,410 22,233 77,211 99,444 21,892 0
147,564 0 147,564 3,361 7,843 11,204 0 0
42,765 65,640 108,405 25,280 101,140 126,420 278 86,018

0 0 0 15,406 38,527 53,933 0 0
0 24,934 24,934 255,991 110,475 366,466 0 2,850

133,783 0 133,783 13,747 32,078 45,825 559 1,106
0 89,621 89,621 49,200 144,800 194,000 1,105,098 170,944
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

2,780 0 2,780 0 0 0 0 0
0 0 0 29,958 14,000 43,958 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

170,040 240,650 410,690 366,552 585,276 951,828 0 0
0 0 0 0 0 0 0 22,000

101,250 0 101,250 0 0 0 0 0
52,803 174,201 227,004 1 116,800 116,801 54,400 26,000
36,308 5,782 42,090 1,798 4,197 5,995 5,142 0

0 0 0 0 0 0 0 0
364,817 843,643 1,208,460 54,124 1,229,194 1,283,318 69,422 330,000
1,558,014 2,767,102 4,325,116 873,974 2,546,296 3,420,270 1,262,821 651,473
10,762,118 4,206,857 14,968,975 873,974 2,546,296 3,420,270 1,262,821 651,473
4,153,358 76,878 4,230,236 294,646 0 294,646 127,760 ▲ 14,583

10,397,301 3,363,214 13,760,515 819,850 1,317,102 2,136,952 1,193,399 321,473

1,827,245 0 1,827,245 111,417 0 111,417 133,701 55,708
672,400 0 672,400 41,000 0 41,000 49,200 20,500
9,289 0 9,289 566 0 566 680 283
421,594 0 421,594 25,708 0 25,708 30,848 12,854
116,359 0 116,359 7,095 0 7,095 8,514 3,548
3,046,887 0 3,046,887 185,786 0 185,786 222,943 92,893

78,720 0 78,720 4,800 0 4,800 5,760 2,400
54,744 0 54,744 3,339 0 3,339 4,006 1,668
170,745 0 170,745 10,412 0 10,412 12,494 5,206
10,004 0 10,004 610 0 610 732 304
41,814 0 41,814 2,550 0 2,550 3,059 1,275
64,475 0 64,475 3,931 0 3,931 4,718 1,966
113,271 0 113,271 6,907 0 6,907 8,288 3,453
53,126 0 53,126 3,239 0 3,239 3,887 1,620
5,317 0 5,317 324 0 324 389 162
12,950 0 12,950 790 0 790 948 395
23,948 0 23,948 1,461 0 1,461 1,753 730
5,258 0 5,258 321 0 321 385 160
6,075 0 6,075 370 0 370 444 185
0 0 0 0 0 0 0 0

59,040 0 59,040 3,600 0 3,600 4,320 1,800
840,105 0 840,105 51,226 0 51,226 61,472 25,613
12,376 0 12,376 755 0 755 906 377
686 0 686 42 0 42 50 22
5,393 0 5,393 329 0 329 395 165
11,230 0 11,230 685 0 685 822 342

0 0 0 0 0 0 0 0
1,569,277 0 1,569,277 95,691 0 95,691 114,828 47,843
4,616,164 0 4,616,164 281,477 0 281,477 337,771 140,736
15,378,282 4,206,857 19,585,139 1,155,451 2,546,296 3,701,747 1,600,592 792,209
▲ 462,806 76,878 ▲ 385,928 13,169 0 13,169 ▲ 210,011 ▲ 155,319

25 5 30 15 0 15 7 0
0 0 0 0 0 0 0 0
25 5 30 15 0 15 7 0

0 0 0 0 0 0 0 0
0 376 376 0 0 0 0 0
0 376 376 0 0 0 0 0

▲ 462,781 76,507 ▲ 386,274 13,184 0 13,184 ▲ 210,004 ▲ 155,319

䝁䝭䝳䝙䝔䜱䜋っ䛸䝇䝨䞊䝇䜍䜣䜍䜣
広島市䝢䞊䝇䜰䞊䝖䝥䝻䜾䝷䝮

䜰䞊䝖䞉䝹䝛䝑䝃䞁䝇2020

地域活動支援䝉䞁䝍䞊Ⅲ型事業䠄4䡚7月䠅
就労継続支援B型事業䠄8䡚3月䠅

䠄障害䛾あ䜛人等䜢䛿じ䜑䛸す䜛成人䛾地域生活䛺䜙䜃䛻
社会参画支援䛻関䜟䜛事業䠅

幸せ䝥䝻䝎䜽䝒 䜰䞊䝖䝇䝨䞊䝇

䜎ち䛵く䜚䛻関䜟䜛事業



特定非営利活動法人 䡶䢌䡩䢂䡿䡤䢔䡬䡼䢚䡬 䜂䜕䞊䜛䜍䜣　 ≪2019(H31/R1)年度≫　 事業損益䛾内訳 䠄単位䠖円䠅

全事業

《経常増減䛾部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取会費　計
【受取寄付金】
受取寄付金
受取寄付金  計
【受取助成金等】
受取助成金
受取補助金
障害福祉䝃䞊䝡䝇等事業収益
受取助成金等  計
【事業収益】
䝥䝻䜾䝷䝮利用収益
施設費収益
講師謝礼金収益
事業収益䠄物品販売䠅
受託事業収益
事業収益  計
【そ䛾他収益】
売電収益
経理区分間繰入金収益
雑　収　益
そ䛾他収益  計
経常収益  計
【経常費用】
【事業費】
䠄人件費䠅
給料　手当
作業　工賃
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
事業　仕入
活動援助金
賃借料䠄事業䠅
水道光熱費(事業)
通信運搬費(事業)
䝸䞊䝇料䠄事業䠅
旅費交通費(事業)
車輌関係費(事業)
消耗品費(事業)
食料費(事業䠅
印刷製本費(事業)
保　険　料(事業)
諸　謝　金(事業)
接待交際費(事業)
会　議　費(事業)
䝂䝭処理手数料(事業)
広告宣伝費(事業)
修　繕　費(事業)
委託費(事業)
会場費(事業)
諸　会　費(事業)
租税　公課(事業)
支払手数料(事業)
雑　　　費(事業)
経理区分間繰入金支出
そ䛾他経費計
事業費　計
当期経常増減額䠄管理費除く䠅

事業費䠄経理区分間繰入金除く䠅

【管理費】　法人共通経費配賦
䠄人件費䠅
給料　手当
賞与　手当
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
賃　借　料
通信運搬費
䝸䞊䝇　料
旅費交通費
消耗品　費
印刷製本費
保　険　料
諸謝金等
接待交際費
䝂䝭処理手数料
研修費
図書費
広告宣伝費
修　繕　費
委託費
減価償却費
諸　会　費
租税　公課
支払手数料
雑　　　費
経理区分間繰入
そ䛾他経費計
管理費　計
経常費用  計
当期経常増減額

【経常外収益】
受取　利息
過年度損益修正益
経常外収益　計
【経常外費用】
支払　利息
過年度損益修正損
経常外費用　計
当期正味財産増減額

勘定科目
広島県事業

䠄美術䠅
文化庁事業

䠄演劇䠅
自主事業

䠄美術䞉演劇䠅
小計

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

0 56,000 0 56,000 0 1,000 1,221,720
0 56,000 0 56,000 0 1,000 1,221,720

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 634,730
0 0 0 0 0 0 0
0 0 10,780 10,780 0 0 10,780
0 174,100 0 174,100 186,850 43,800 1,797,491

7,785,000 4,991,000 0 12,776,000 0 0 15,322,296
7,785,000 5,165,100 10,780 12,960,880 186,850 43,800 17,765,297

0 0 0 0 0 0 0
0 62,169 245,905 308,074 0 0 308,074
365 9,060 9,425 20 0 13,345
365 62,169 254,965 317,499 20 0 321,419

7,785,365 5,283,269 265,745 13,334,379 186,870 44,800 19,308,436

4,354,800 0 0 4,354,800 0 0 4,354,800
0 0 0 0 0 0 0

85,200 0 0 85,200 0 0 85,200
528,000 0 0 528,000 0 0 528,000

0 0 0 0 0 0 0
4,968,000 0 0 4,968,000 0 0 4,968,000

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 36,190 0 36,190 0 0 36,190
0 0 0 0 0 0 11,000

243,784 75,832 1,610 321,226 0 0 449,889
0 0 0 0 0 0 0

286,043 895,304 31,500 1,212,847 0 0 1,334,183
0 0 0 0 0 0 11,204

415,464 99,104 106,691 621,259 27,367 11,739 873,081
0 3,560 0 3,560 115,015 44,234 216,742

181,085 135,710 0 316,795 0 0 686,111
22,282 13,983 1,357 37,622 0 0 85,112
648,640 661,488 0 1,310,128 10,568 0 2,790,738

0 0 0 0 7,855 0 7,855
0 300 0 300 0 0 300
0 0 0 0 1,060 1,070 2,130
0 12,516 0 12,516 0 0 56,474
0 0 0 0 0 0 0

381,000 2,533,050 0 2,914,050 0 0 3,865,878
41,130 634,340 0 675,470 0 0 697,470

0 0 0 0 0 0 0
288,901 0 12,000 300,901 8,400 0 506,502
3,795 24,162 0 27,957 0 0 39,094
0 0 0 0 0 0 0

305,255 157,743 62,169 525,167 0 0 2,207,907
2,817,379 5,283,282 215,327 8,315,988 170,265 57,043 13,877,860
7,785,379 5,283,282 215,327 13,283,988 170,265 57,043 18,845,860

▲ 14 ▲ 13 50,418 50,391 16,605 ▲ 12,243 462,576

7,480,124 5,125,539 153,158 12,758,821 170,265 57,043 16,637,953

0 0 22,283 22,283 22,283 11,142 356,534
0 0 8,200 8,200 8,200 4,100 131,200
0 0 113 113 113 57 1,812
0 0 5,142 5,142 5,142 2,571 82,265
0 0 1,419 1,419 1,419 710 22,705
0 0 37,157 37,157 37,157 18,580 594,516

0 0 960 960 960 480 15,360
0 0 667 667 667 333 10,680
0 0 2,082 2,082 2,082 1,042 33,318
0 0 121 121 121 62 1,950
0 0 509 509 509 255 8,157
0 0 787 787 787 392 12,581
0 0 1,381 1,381 1,381 691 22,101
0 0 648 648 648 324 10,366
0 0 65 65 65 32 1,037
0 0 158 158 158 79 2,528
0 0 292 292 292 146 4,674
0 0 64 64 64 32 1,026
0 0 74 74 74 37 1,184
0 0 0 0 0 0 0
0 0 720 720 720 360 11,520
0 0 10,245 10,245 10,245 5,122 163,923
0 0 151 151 151 75 2,415
0 0 9 9 9 4 136
0 0 66 66 66 33 1,054
0 0 137 137 137 68 2,191
0 0 0 0 0 0 0
0 0 19,136 19,136 19,136 9,567 306,201
0 0 56,293 56,293 56,293 28,147 900,717

7,785,379 5,283,282 271,620 13,340,281 226,558 85,190 19,746,577
▲ 14 ▲ 13 ▲ 5,875 ▲ 5,902 ▲ 39,688 ▲ 40,390 ▲ 438,141

14 13 0 27 0 0 49
0 0 0 0 0 0 0
14 13 0 27 0 0 49

0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
0 0 ▲ 5,875 ▲ 5,875 ▲ 39,688 ▲ 40,390 ▲ 438,092

合　計

䜰䞊䝖䝃䝫䞊䝖䝉䞁䝍䞊䜂䜕䜛䜛
地域䞉社会啓発
䛻ぎ䜟い䛵く䜚

䝥䝻䜾䝷䝮

地域交流䛾場䛵く䜚
䝥䝻䜾䝷䝮

䜎ち䛵く䜚䛻関䜟䜛事業



特定非営利活動法人 䡶䢌䡩䢂䡿䡤䢔䡬䡼䢚䡬 䜂䜕䞊䜛䜍䜣　 ≪2019(H31/R1)年度≫　 事業損益䛾内訳 䠄単位䠖円䠅

全事業

《経常増減䛾部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取会費　計
【受取寄付金】
受取寄付金
受取寄付金  計
【受取助成金等】
受取助成金
受取補助金
障害福祉䝃䞊䝡䝇等事業収益
受取助成金等  計
【事業収益】
䝥䝻䜾䝷䝮利用収益
施設費収益
講師謝礼金収益
事業収益䠄物品販売䠅
受託事業収益
事業収益  計
【そ䛾他収益】
売電収益
経理区分間繰入金収益
雑　収　益
そ䛾他収益  計
経常収益  計
【経常費用】
【事業費】
䠄人件費䠅
給料　手当
作業　工賃
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
事業　仕入
活動援助金
賃借料䠄事業䠅
水道光熱費(事業)
通信運搬費(事業)
䝸䞊䝇料䠄事業䠅
旅費交通費(事業)
車輌関係費(事業)
消耗品費(事業)
食料費(事業䠅
印刷製本費(事業)
保　険　料(事業)
諸　謝　金(事業)
接待交際費(事業)
会　議　費(事業)
䝂䝭処理手数料(事業)
広告宣伝費(事業)
修　繕　費(事業)
委託費(事業)
会場費(事業)
諸　会　費(事業)
租税　公課(事業)
支払手数料(事業)
雑　　　費(事業)
経理区分間繰入金支出
そ䛾他経費計
事業費　計
当期経常増減額䠄管理費除く䠅

事業費䠄経理区分間繰入金除く䠅

【管理費】　法人共通経費配賦
䠄人件費䠅
給料　手当
賞与　手当
通　勤　費
法定福利費
福利厚生費
人件費計
䠄そ䛾他経費䠅
賃　借　料
通信運搬費
䝸䞊䝇　料
旅費交通費
消耗品　費
印刷製本費
保　険　料
諸謝金等
接待交際費
䝂䝭処理手数料
研修費
図書費
広告宣伝費
修　繕　費
委託費
減価償却費
諸　会　費
租税　公課
支払手数料
雑　　　費
経理区分間繰入
そ䛾他経費計
管理費　計
経常費用  計
当期経常増減額

【経常外収益】
受取　利息
過年度損益修正益
経常外収益　計
【経常外費用】
支払　利息
過年度損益修正損
経常外費用　計
当期正味財産増減額

勘定科目
䝪䝷䞁䝔䜱䜰䝉䞁䝍䞊

䝥䝻䜾䝷䝮

䝪䝷䞁䝔䜱䜰
䝁䞊䝕䜱䝛䞊䝍䞊

養成講座

広島市災害䝪䝷䞁䝔䜱
䜰活動連絡調整会議

䝥䝻䜾䝷䝮
合計

0 0 0 0 0 186,000 0 186,000
0 0 0 0 0 348,000 0 348,000
0 0 0 0 0 534,000 0 534,000

0 0 0 0 1,332,720 639,481 0 1,972,201
0 0 0 0 1,332,720 639,481 0 1,972,201

0 0 0 0 50,176 0 0 50,176
0 0 0 0 3,633,460 0 0 3,633,460
0 0 0 0 98,846,513 0 0 98,846,513
0 0 0 0 102,530,149 0 0 102,530,149

0 0 0 1,439,479 0 0 1,439,479
0 0 0 0 22,000 264,200 0 286,200
0 0 0 0 150,780 131,080 0 281,860
0 0 0 0 6,030,968 0 0 6,030,968
0 0 0 0 15,322,296 0 0 15,322,296
0 0 0 0 22,965,523 395,280 0 23,360,803

0 0 0 0 518,213 0 0 518,213
106,895 0 0 106,895 1,423,612 2,099,650 ▲ 3,523,262 0

0 0 0 0 13,827 31,111 0 44,938
106,895 0 0 106,895 1,955,652 2,130,761 ▲ 3,523,262 563,151
106,895 0 0 106,895 128,784,044 3,699,522 ▲ 3,523,262 128,960,304

0 0 0 0 55,966,095 0 0 55,966,095
0 0 0 0 1,439,755 0 0 1,439,755
0 0 0 0 668,891 0 0 668,891
0 0 0 0 7,065,823 0 0 7,065,823
0 0 0 0 1,070,819 0 0 1,070,819
0 0 0 0 66,211,383 0 0 66,211,383

0 0 0 0 1,229,385 0 0 1,229,385
98,404 0 0 98,404 98,404 0 0 98,404

0 0 0 0 498,990 0 0 498,990
0 0 0 0 1,398,552 0 0 1,398,552
140 0 0 140 659,282 0 0 659,282
0 0 0 0 527,862 0 0 527,862
0 0 0 0 1,361,813 0 0 1,361,813
0 0 0 0 323,878 0 0 323,878
0 0 0 0 1,572,600 0 0 1,572,600

8,050 0 0 8,050 1,248,460 0 0 1,248,460
0 0 0 0 711,045 0 0 711,045
301 0 0 301 912,387 0 0 912,387
0 0 0 0 2,991,359 0 0 2,991,359
0 0 0 0 7,855 0 0 7,855
0 0 0 0 300 0 0 300
0 0 0 0 23,910 0 0 23,910
0 0 0 0 56,474 0 0 56,474
0 0 0 0 15,465 0 0 15,465
0 0 0 0 4,596,238 0 0 4,596,238
0 0 0 0 697,470 0 0 697,470
0 0 0 0 139,250 0 0 139,250
0 0 0 0 773,406 0 0 773,406
0 0 0 0 81,644 0 0 81,644
0 0 0 0 340,733 0 0 340,733
0 0 0 0 3,416,367 0 ▲ 3,416,367 0

106,895 0 0 106,895 23,683,129 0 ▲ 3,416,367 20,266,762
106,895 0 0 106,895 89,894,512 0 ▲ 3,416,367 86,478,145

0 0 0 0 38,889,532 3,699,522 ▲ 106,895 42,482,159

106,895 0 0 106,895 86,478,145 0 0 86,478,145

11,145 0 0 11,145 10,785,207 356,536 0 11,141,743
4,100 0 0 4,100 3,968,800 131,200 0 4,100,000
57 0 0 57 54,828 1,812 0 56,640

2,567 0 0 2,567 2,488,425 82,261 0 2,570,686
705 0 0 705 686,794 22,704 0 709,498

18,574 0 0 18,574 17,984,054 594,513 0 18,578,567

480 0 0 480 464,640 15,360 0 480,000
336 0 0 336 323,126 25,389 0 348,515
1,036 0 0 1,036 1,007,805 33,316 0 1,041,121
61 0 0 61 59,048 1,952 0 61,000
256 0 0 256 246,812 169,486 0 416,298
394 0 0 394 380,561 12,581 0 393,142
693 0 0 693 668,580 22,102 0 690,682
324 0 0 324 313,574 19,366 0 332,940
33 0 0 33 31,384 1,038 0 32,422
78 0 0 78 76,439 2,527 0 78,966
146 0 0 146 141,353 4,673 0 146,026
32 0 0 32 31,031 1,026 0 32,057
38 0 0 38 35,855 1,185 0 37,040
0 0 0 0 0 58,000 0 58,000
360 0 0 360 348,480 11,520 0 360,000
5,124 0 0 5,124 4,958,672 163,923 0 5,122,595
75 0 0 75 73,045 2,415 0 75,460
3 0 0 3 4,051 365,246 0 369,297
30 0 0 30 31,828 9,473 0 41,301
68 0 0 68 66,286 2,190 0 68,476
0 0 0 0 0 106,895 ▲ 106,895 0

9,567 0 0 9,567 9,262,570 1,029,663 ▲ 106,895 10,185,338
28,141 0 0 28,141 27,246,624 1,624,176 ▲ 106,895 28,763,905
135,036 0 0 135,036 117,141,136 1,624,176 ▲ 3,523,262 115,242,050

▲ 28,141 0 0 ▲ 28,141 11,642,908 2,075,346 0 13,718,254

0 0 0 0 79 2,158 0 2,237
0 0 0 0 3,367 0 0 3,367
0 0 0 0 3,446 2,158 0 5,604

0 0 0 0 773,247 0 0 773,247
0 0 0 0 15,406 23,970 0 39,376
0 0 0 0 788,653 23,970 0 812,623

▲ 28,141 0 0 ▲ 28,141 10,857,701 2,053,534 0 12,911,235

内部取引消去 総合計管理部門計䝁䝭䝳䝙䝔䜱䝪䝷䞁䝔䜱䜰育成䝥䝻䜾䝷䝮 事業部門計

䝪䝷䞁䝔䜱䜰お䜘䜃䝪䝷䞁䝔䜱䜰団体䛾参加䞉育成支援、
そ䛾た䜑䛾助言䛻関䜟䜛事業



資料2-1

2019(令和元)年度決算概要 （単位：円）

事業名 2019年度予算 
(A)

2019年度決算 
(B)

増減 
(B-A)

収 

益

法人事務局(運営) 3,560,800 4,217,735 656,935

こども発達支援センター 89,935,625 89,651,289 △ 284,336

ぽんぽん(地活→就労B) 17,658,522 19,199,211 1,540,689

まちづくり(自主事業) 2,526,800 3,693,506 1,166,706

まちづくり(受託事業) 13,251,000 13,068,634 △ 182,366

ボランティア育成 528,000 106,895 △ 421,105

当初予算外収益(広島市受託) 0 2,546,296 2,546,296

収益 計(1) 127,460,747 132,483,566 5,022,819

費 

用

人件費 81,272,445 80,689,950 △ 582,495

人件費(賞与) 4,901,707 4,100,000 △ 801,707

その他経費 29,144,795 26,306,471 △ 2,838,324

その他経費(減価償却費) 5,041,545 5,122,595 81,050

当初予算外費用(広島市受託) 0 2,546,296 2,546,296

費用 計(2) 120,360,492 118,765,312 △ 1,595,180

経常増減額(3)=(1)ー(2) 7,100,255 13,718,254 6,617,999

資
金
増
減

減価償却費の足し戻し △ 5,041,545 △ 5,122,595 △ 81,050

借入金等の返済による支出 7,248,000 7,248,000 0

保険積立金の支払いによる支出 1,778,580 1,778,580 0

将来的な修繕への積立 600,000 600,000 0

資金増減(返済/積立) 計(4) 4,585,035 4,503,985 △ 81,050

現預金増減額(5)=(3)ー(4) 2,515,220 9,214,269 6,699,049

補足説明

・ 年間通所率（目標→年間平均） 
きっず　100%→96.7％、ひよこ　96%→93.7％、ぽんぽん　54%→54.1％

・ 開所日（きっず・ぽんぽん246日、ひよこ245日+感染症による休所2日）

・
まちづくり（受託事業）収益の内訳 
 広島県事業778万、文化庁事業528万

・
人件費減要因 
育児休業中のスタッフ(6ヶ月)分予算→補填なし

・ 3月19日、定期預金へ120万積立(定期預金残高 24,324,429円)






